
Ing. Josef Charouzek 
posuzování vlivů na životní prostředí, odborné posudky ovzduší, 

stavební akustika, chemické látky, poradenství 393 01 PELHŘIMOV, Menhartova 1559     
  Tel, fax: 565 323 942      Mobil: 602 476 567        e-mail: jcharouzek@email.cz 

 
 
 
 
 
 P O S U D E K  

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů, v aktuálním znění zákona, 
v rozsahu dle přílohy č. 5. 

 
 
 
 
 
 
 

Název akce: STÁJ PRO JALOVICE KRUCEMBURK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    V Pelhřimově srpen 2016 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 2

  
 

STÁJ PRO JALOVICE KRUCEMBURK 
 
 
 
 
 
 P O S U D E K 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a změně některých souvisejících zákonů,  

v aktuálním znění zákona,  
podle přílohy č. 5.  

 
 
 

Posudek vypracoval: Ing. Josef Charouzek,  
               Menhartova 1559,  

393 01 Pelhřimov                 
 Prohlášení 
   
 Posudek jsem zpracoval jako držitel osvědčení o odborné způsobilosti čj.: 
1323/218/OPVŽP/99 vydaného dne 24.3.1999 ministerstvem životního prostředí České republiky 
v dohodě s ministerstvem zdravotnictví České republiky podle § 6 odst. 3 a § 9 odst. 2 zákona ČNR 
č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Rozhodnutí o prodloužení autorizace ke 
zpracování dokumentace a posudku pod č.j.:58654/ENV/15 ze dne 17.9.2015. 
 Dále prohlašuji, že jako zpracovatel posudku jsem se nepodílel na vypracování žádné části 
dokumentace EIA hodnotící předkládaný záměr, ani nepůsobil v době jejího vypracování jako 
konzultant nebo poradce zpracovatele této dokumentace, případně oznamovatele posuzovaného 
záměru. 

 
 

V Pelhřimově dne: 31. srpna 2016   Podpis:  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 3

OBSAH POSUDKU: 
 
I. ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 1. Název záměru 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
4. Obchodní firma oznamovatele 
5. IČ oznamovatele 
6. Sídlo (bydliště ) oznamovatele 
 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE (OZNÁMENÍ) 1. Úplnost dokumentace (oznámení) 
2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci (oznámení) včetně použitých metod hodnocení 
3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí. 
4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice  
 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K  DOKUMENTACI 
(OZNÁMENÍ)  

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

VII. NÁVRH STANOVISKA             Datum zpracování posudku: 
 Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na  
            zpracování posudku: 
 Podpis zpracovatele posudku: 
 Autorizace ke zpracování posudku: 
 
VIII. PŘÍLOHOVÁ ČÁST  
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 4

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 
 
I.1.  Název záměru: 
 
Stáj pro jalovice Krucemburk. 
 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru:  
Stavba nové stáje pro 393 jalovic ve stáří od 6 do 24 měsíců, průměrná živá hmotnost 310 kg, 243,66 
DJ. Stáj bude realizována uvnitř stávajícího zemědělského areálu investora v obci Krucemburk 
v místě po vybouraných silážních žlabech. Současný stav hospodářských zvířat v areálu je 1408,36 
DJ.  Změna proti tomuto stavu je navýšení o 243,66 DJ na konečných 1 652,0 DJ. 
 
I.3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území): 
 
  Kraj :    Vysočina 
  Okres :   Havlíčkův Brod 
  Obec:    Krucemburk 
  Katastrální území:  Krucemburk 
 
I.4.  Obchodní firma oznamovatele: 
 
Zemědělská a.s. Krucemburk, akciová společnost  
I.5.  IČ oznamovatele:   609 17 962  
I.6. Sídlo (bydliště ) oznamovatele: 
 
Koželužská 385 
582 66 KRUCEMBURK  
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jiří Uchytil – místopředseda představenstva, ředitel 

Tel:. +420 777 256 301  e-mail: uchytil@zemas.cz 
  
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 5

POSOUZENÍ DOKUMENTACE: 
 
II.1.  Úplnost dokumentace 
    
 Předložená dokumentace o posouzení vlivů na životní prostředí pro záměr „Stáj pro jalovice 
Krucemburk“ byla zpracovatelem posudku podrobně prostudována a porovnána s  přílohou č. 4 
zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších úprav.  Dokumentace je zpracována v rozsahu přílohy 
č. 4 v následujícím členění: 
 
ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1.  Oznamovatel – obchodní firma 
2. IČO 
3. Sídlo (bydliště) 
4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
B.I. Základní údaje 
 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 
 2. Kapacita (rozsah) záměru 
 3. Umístění záměru 
 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a  
             hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr resp. odmítnutí 
 6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou  
             tato rozhodnutí vydávat 
B.II. Údaje o vstupech 
 1. Půda 
 2. Voda 
 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
B.III. Údaje o výstupech 
 1. Ovzduší 
 2. Odpadní vody 
 3. Odpady 
 4. Ostatní výstupy 
 5. Doplňující údaje 

ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 1. Územní systém ekologické stability  

2. Zvláště chráněná území  
3. Vodohospodářská ochranná pásma  
4. Území přírodních parků  
5. Významné krajinné prvky  

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
 1. Ovzduší a klima 
 2. Voda 
 3. Půda 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 6

4. Horninové prostředí a přírodní zdroje 
 5. Fauna a flóra 

6. Ekosystémy 
 7. Krajina 

8. Obyvatelstvo 
9. Hmotný majetek  
10. Kulturní památky 
11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho  
          únosného zatížení 

ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich velikosti a významnosti 

 1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 2. Vlivy na ovzduší a klima 
 3. Vlivy na hlukovou situace a event. další fyzikální a biologické charakteristiky. 
 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 5. Vlivy na půdu 
 6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 8. Vlivy na krajinu 
 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky   
D.II.Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 

významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
D.III.Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 
D.IV.Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů na životní prostředí 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 

vlivů 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace 
ČÁST E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
ČÁST F.  ZÁVĚR 
ČÁST G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
ČÁST H.  PŘÍLOHY 
                  
 Uvedené členění dokumentace plně respektuje přílohu č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
v aktuálním znění zákona, o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů.  
Údaje o dosavadním průběhu řízení - Zveřejnění informací o oznámení záměru (VYS 830) - Kraj Vysočina, odbor životního 

prostředí a zemědělství  ze dne 18. 4. 2016 
-    Zveřejnění závěrů zjišťovací ho řízení – Kraj vysočina, odbor životního prostředí a  
      zemědělství ze dne 23.5.2016 
-     Zpracování dokumentace  Ing. Petr Pantoflíček 
-     Zveřejnění dokumentace EIA 7.7.2016; termín pro zaslání vyjádření do 8. 8. 2016 
-     Zadání zpracování posudku dopisem KÚ Kraje Vysočina č.j. KUJI 58271/2016 OZPZ 
      874/2016 Fr ze dne 25.7. 2016.  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 7

 –   Uzavření smlouvy o dílo na zpracování posudku s Ing. Josefem Charouzkem, Pelhřimov  
 

Předloženou dokumentaci hodnotím jako úplnou ve smyslu citovaného zákona a 
není třeba do ní dále nic doplňovat. 
 
 II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých 
metod hodnocení 
 

Autor posudku provedl dne 23. srpna 2016 vlastní šetření v lokalitě, kde má být záměr 
realizován – v areálu Zemědělská a.s. Krucemburk. Šetření byl za investora přítomen Ing. Milan 
Stránský – předseda představenstva a Tomáš Grygar.  

Při tomto šetření se zpracovatel posudku seznámil s řešeným záměrem přímo na místě 
stavby, seznámil se s řešeným územím a s vazbami na širší zájmové území. Zástupcem investora byl 
seznámen se stavem příprav projektu, kdy bylo konstatováno, že v současné době v sousedním 
areálu (původně BPS) je realizována stavba silážních žlabů, které nahradí skladovací kapacity rušené 
v místě budoucí stáje pro jalovice. Tato stavba není předmětem posouzení EIA a probíhá jako 
samostatná stavba. Dále byly podány o dopravní řešení přístupu do areálu  - dnes převážně po ulicích 
Českobratrská a Koželužská. V územním plánu městyse je ve vazbě na stávající zemědělský areál 
řešena průmyslová zóna s nově řešeným přístupem po místní komunikaci, který následně umožní 
větší část dopravní obsluhy převést mimo zástavbu městyse Krucemburk. V posuzovaném území 
pak jsou ještě výrobní areály jiných provozovatelů, jimž by nově řešená místní komunikace mohla 
sloužit jako přístupová. Realizace této místní komunikace je i podmínkou pro realizaci nových 
objektů v plánované průmyslové zóně obce. Stavba komunikace je investicí obce a Zemědělská a.s. 
Krucemburk se nebrání tomu se na stavbě finančně podílet, neboť ví, že její realizací by se výrazně 
ulevilo obyvatelům obce od obslužné dopravy vedené ulicemi Českobratrská a Koželužská, a to 
nejen do areálu Zemědělská a.s. Současně nahlédnutím do územního plánu obce bylo zjištěno, že 
pro stávající zemědělský areál územní plán neuvažuje ani s rámcově stanoveným ochranným 
pásmem, což považuji za významný nedostatek územního plánu. Provozem současného 
zemědělského areálu ale i ostatních objektů v území je okolí těchto areálů do jisté míry postiženo 
negativními vlivy a pro vymezení takto postiženého území se běžně využívá vymezení ochranného 
pásma.  Vymezení postiženého území by mělo v územním plánu obce být podchyceno. Toto lze 
napravit tím, že pro územní plán obce bude použito návrhu ochranného pásma zpracovaného 
autorem dokumentace EIA a v rámci aktualizace to bude do územního plánu zakresleno. 

Současně si zpracovatel posudku ověřil správnost dalších uváděných údajů z dokumentace 
a z vyjádření k dokumentaci.  

Prostudováním dokumentace, doplňujících údajů a srovnáním s vlastním 
zjištěním je třeba potvrdit správnost údajů uvedených v dokumentaci.  

  
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 8

Část A . 
Údaje o oznamovateli:  
 Zemědělská a.s. Krucemburk, akciová společnost 
 Koželužská 385 

582 66 Krucemburk 
  IČ oznamovatele:   609 17 962 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jiří Uchytil – místopředseda představenstva, ředitel 

Tel:. +420 777 256 301  e-mail: uchytil@zemas.cz 
 
  

 
Všechny podstatné údaje jsou uvedeny správně a úplně.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 9

Část B. 
Údaje o záměru: 

   Dokumentace záměru v úvodu obsahuje úvodní informaci o záměru – seznam vyjádření, 
která došla k oznámení záměru a vypořádání jednotlivých připomínek. 

Vypořádání připomínek reaguje věcně na jednotlivé vznesené připomínky k oznámení 
záměru. Po prostudování textu a seznámení se se stavem v místě realizace je považuji za dostatečné 
a plně postihující stav věci. Připomínky se týkají hlavně obslužné dopravy a zápachu.   

Oznámení záměru bylo zpracováno autorizovanou osobou v rozsahu podle přílohy č. 4 zák. 
č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění – rozsah dokumentace. 

 
B.I. Základní údaje: 

 Kapitola je členěna : 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
2. Kapacita (rozsah ) záměru 
3. Umístění záměru 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant  a 

hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat 
 

Jedná se o stavbu nové stáje pro jalovice v jižní, tedy od zástavby obce vzdálenější části 
zemědělského areálu, jehož provozovatelem je investor záměru. Ve skutečnosti se výstavbou nové 
stáje modernizuje chov mladého skotu, které sem budou převedeny z nevyhovujících stájích 
v hospodářském obvodu Zemědělská a.s., Krucemburk. V rámci podniku tedy nedojde ke zvýšení 
stavů hospodářských zvířat. 

Na místě po vybouraných silážních žlabech v areálu je navržena nová stáj pro 393 jalovic ve 
stáří 6 – 24 měsíců průměrné živé hmotnosti 310 kg, přepočteno 243,66 DJ. Stáj jeřešena jako 
stelivová s přirozeným větráním.  
Umístění záměru: 

Katastrální území Krucemburk, stávající zemědělský areál Zemědělská a.s., Krucemburk 
parc č. 1470/2 – ostatní plocha, stavební parcely č. 469 a 470 – zastavěná plocha a nádvoří. 

Záměr je podle zák. č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění zařazen podle přílohy č. 1 do 
kategorie II, bod 1.5. zařízení k intenzivnímu chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 50 
dobytčích jednotek.  Ve smyslu § 4, odst.1., písm. c) zákona č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění 
se jedná o významnou změnu záměru. Pro posouzení uvedeného záměru je příslušným orgánem Krajský úřad kraj Vysočina.    

   
 
Všechny údaje jsou v dokumentaci uvedeny věcně, přehledně a správně. Podstatným údajem pro 
posuzování záměru na zvýšení stavů hospodářských zvířat je údaj o dobytčích jednotkách – zvýšení 
o 243,66 DJ. 
Popis záměru a stavebních objektů je proveden výstižně a má dobrou vypovídací schopnost.  
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 10

B.II. Údaje o vstupech : 
 
Kapitola je členěna: 

1. Půda 
2. Voda 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

1. Půda: 
 Pozemky, na kterých má být realizována stavba nové stáje pro jalovice se nacházejí 

v katastrálním území Krucemburk, ve stávajícím zemědělském areálu investora. Záměr má být 
realizován na parcelách č. 1470/2 – ostatní plocha, stavební parcely č. 469 a 470 – zastavěná plocha 
a nádvoří. Realizací záměru nedojde k záboru ZPF. 

Záměr nezasahuje do lesní půdy a ni ochranného pásma lesa. 
  
 

Kapitola je zpracována vypovídajícím způsobem a správně postihuje řešený stav. 
 

 
2. Voda: 

 Voda pro vlastní provoz stáje bude odebírána z faremního rozvodu vody napojeného na 
vodovod pro obec Krucemburk ve správě Vak Havlíčkův Brod. 

Voda bude používána jako napájecí. Vyčíslena je potřeba 7 074 m3/rok.  
Pro obsluhu stáje budou využita stávající hygienická zařízení v areálu. 
 

 
Kapitola je zpracována přehledně a plně postihujícím způsobem.  

 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje: 

 Surovinovými vstupy pro provoz stáje mladého dobytka jsou krmiva a stelivo. Energetickým 
vstupem je elektrická energie sloužící především pro osvětlení ve stáji. 

Potřeba krmiv je vyčíslena na 1 096,5 t/rok objemných krmiv, 266,8 t/rok jadrných krmiv. 
Potřeba stelivové slámy na 533,6 t/rok. Očekávaná roční spotřeba elektrické energie je vyčíslena na 
cca 5 000 kWh/rok. 

 
 
Všechny uvedené údaje jsou vyhodnoceny správně, v dostatečném rozsahu a s dostatečnou 
vypovídací schopností. 
 

  
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu: 

 V etapě výstavby stáje budou využívány stávající přístupové komunikace do areálu  pro 
pohyb stavebních mechanizmů a dopravních prostředků zajišťujících dovoz stavebních materiálů a 
technologie do areálu. Tento provoz bude časově omezen a nebude příliš významný. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 11

Příjezd ke stavbě bude po veřejných komunikacích  - silnici I/37 procházející obcí  
s odbočením do ulice Českobratrská a Koželužská anebo po silnici III. třídy ulice Hlubocká 
s odbočením na místní komunikaci k areálu. 

Ve fázi provozu je příjezd do areálu řešen po silnici I/37 procházející obcí s odbočením do 
ulice Českobratrská a Koželužská (převážně), nebo po silnici III. třídy ulice Hlubocká s odbočením 
na místní komunikaci k areálu. Rozložení dopravy pro areál se mění podle umístění zemědělských 
plodin na pozemcích. Obslužná doprav pro zemědělský areál se zvýší z dnešních průměrných 23 
nákladních automobilů a traktorů na průměrných 25 nákladních automobilů a traktorů (vyčísleno je 
zvýšení o 1,15 vozidel za den). V době sklizně krmiv, v době vyvážení statkových hnojiv se doprava 
krátkodobě zvýší. 

Zatížení dopravou pro provoz areálu je pak vyhodnoceno ve hlukové studii. Jako podklad 
pro výpočet bylo využito sčítání dopravy provedené zpracovatelem dokumentace a měření 
venkovního hluku provedené zpracovatelem hlukové studie. Hluková studie byla zpracována jako 
součást dokumentace EIA, má dobrou vypovídací schopnost a v plném rozsahu je uvedena 
v přílohové části dokumentace. 
 
 
Všechny uvedené údaje jsou vyhodnoceny správně, pro posouzení v dostatečném rozsahu a 
s dostatečnou vypovídací schopností. 
 
 
 
B. III. Údaje o výstupech: 

 
Kapitola je členěna: 

1. Ovzduší 
2. Odpadní vody 
3. Odpady 
4. Ostatní výstupy 

 
1. Ovzduší:  
Při provozu stáje pro jalovice a stávajících stájí budou okolí zemědělského areálu ovlivňovat tyto 
zdroje emisí: 
1.1 Bodové zdroje znečištění ovzduší  Jsou zde charakterizovány stávající bodové zdroje v území provozované a k nim je přidána 
nová stáj pro jalovice. Vyhodnocení se provádí pomocí emisních faktorů stanovených pro jednotlivé 
kategorie hospodářských zvířat v příloze č.1 k Metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP 
zveřejněnému ve věstníku MŽP. Celková takto vypočtená produkce amoniaku je vyčíslena pro 
stávající stav na 30,6885 t/rok a se stájí pro jalovice na 36,0726 t/rok. Tyto údaje jsou maximální 
bez použití snižujících opatření v legislativě uvedených. S použitím snižujících opatření (tzv. 
redukovaný stav) dle citovaného Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP je vyčíslena 
tzv. redukovaná emise na 18,7802 t/rok a pro stav s novou stájí pro jalovice na 22,5844 t/rok. 
Zvýšení proti stávajícímu stavu o 3,8042 t/rok. Jak pro současný stav, tak pro stav po zvýšení stavů 
stavbou stáje pro jalovice je zemědělský areál podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
považován za vyjmenovaný zdroj. Výstavbou stáje pak dochází ke změně vyjmenovaného zdroje.  

Dále je zde vyčíslena produkce tepla, oxidu uhličitého (CO2), vodní páry a prachu z provozu 
všech stájí v areálu. 

 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 12

1.2.  Liniové zdroje znečišťování ovzduší. 
 Liniovými zdroji znečišťování ovzduší je doprava.  Do hodnocení zatížení území dopravou 
je třeba zahrnout jak dopravní obsluhu stávajících objektů v areálu – dovoz vstupních surovin pro 
provoz stájí, odvoz mléka, statkových hnojiv apod. Část této dopravy (někdy i větší) v souvislosti 
s provozem zemědělského areálu bude i nadále vedena přes zástavbu obce jako dosud. Vlivy z této 
dopravy jsou vyhodnoceny v rozptylové studii.  
 
1.3. Plošné zdroje znečištění ovzduší.  Těmi je aplikace statkových hnojiv na pozemky a je vyhodnocena v rámci vyhodnocení emisí 
amoniaku – jako podíl z aplikace statkových hnojiv. 
 
1.4.Pachové látky  Je vyhodnoceno návrhem ochranného pásma, který je uveden v příloze dokumentace. 
 

  
Posouzení je provedeno v souladu se současně platnou legislativou a postihuje všechny zdroje 
znečišťování ovzduší v území působící. 
V příloze dokumentace je zpracovaná rozptylová studie emisí, která bere v úvahu i současné 
imisní pozadí.  
Pro hodnocení imisí amoniaku v ovzduší není současnou legislativou stanoven žádný imisní 
limit. V minulosti byl NV č. 350/2002 Sb., která již neplatí stanoven imisní limit pro amoniak 
na 100 g/m3 jako 24 hodinový aritmetický průměr. 
Podle přílohy č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší je pro kód 8 Chovy 
hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 t včetně zpracovat k uvedení 
stáje do provozu Provozní řád, v němž musí být vyhodnocena tzv. snižující opatření . Tento 
provozní řád schvaluje příslušný orgán ochrany ovzduší, kterým je pro vyjmenované zdroje 
Krajský úřad, odbor ŽPaZ. Pro chovy hospodářských zvířat není zákonem stanovena 
povinnost zpracovat rozptylovou studii pro amoniak – není s čím srovnávat.  
Pero pachové lát se k hodnocení používá metodika AHEM, kterou všichni odborníci považují 
za nejlépe postihující zasažení území pachovými látkami (často se zaměňuje vliv pachových 
látek s amoniakem). Podle této metodiky je zpracován návrh ochranného pásma – uvedený 
v příloze dokumentace – podle něhož je zřejmé, že zasažené území nezasahuje do chráněné 
zástavby obce. Nutno upozornit na údaj uvedený v citované metodice – vypočtený stav 
postihuje cca 95 % povětrnostních stavů v roce, zbývající 5% (cca 18 dní v roce) jsou inverzní 
stavy apod., které výpočtově nelze postihnout. Za velice závažný nedostatek považuji, že 
v rámci územního plánu není tento vliv uplatněn a není zde zakresleno alespoň rámcové 
ochranné pásmo kolem areálu.  
Nutno připomenout, že hnojiště, jímky na hnojůvku, silážní žlaby a jímky na silážním žlaby 
jsou považovány za objekty související s provozem stájí, samostatně se neposuzují, ale jejich vliv je zahrnut v emisních faktorech stanovených MŽP. 
Kapitolu považuji za dobře zpracovanou, doplněnou o návrh ochranného pásma a 
rozptylovou studii i když tato není dle zákonných opatření povinná. 
  

 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 13

2. Odpadní vody: 
 
2.a. Splaškové odpadní vody Problematika likvidace splaškových odpadních vod ve fázi výstavby bude řešena 
dodavatelem stavby. Z hlediska vlivu stavby na životní prostředí lze označit tento faktor za 
nevýznamný. 

Pro fázi provozu je uvažováno s tím, že obsluhu zajistí stávající pracovníci využívající 
stávající hygienická zařízení v areálu. Proto je předpokládané navýšení splaškových vod hodnoceno 
jako nulové.  
 
2.b. Kontaminované dešťové vody Množství kontaminovaných dešťových vod je vyhodnoceno na 1 336,6 m3/rok. Tyto vody 
budou akumulovány v jímce objemu 1 048 m3 (skladovací doba vyhovuje pro 9 měsíců skladování; 
požadavek vyhlášky č. 377/2013 Sb. je na skladovací dobu min. 4 měsíce). 

 
Kapitola je zpracována s dostatečnou vypovídací schopností, se znalostí problematiky.  
 
 
 

3. Odpady:  
Je uvedeno, že nakládání s odpady se řídí zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění 

pozdějších úprav. Tento zákon byl od vydání několikrát novelizován a doplňován. Produkce 
odpadů je rozdělena do období výstavby a období provozu.  
Odpady vznikající při výstavbě: 

Tyto odpady jsou specifikovány v tabulce správně s uvedením katalogového čísla odpadu 
a kategorie odpadu. Za nakládání s těmito odpady je zodpovědný dodavatel stavby. 
Odpady vznikající při provozu: 

Tyto odpady jsou specifikovány správně s uvedením katalogového čísla odpadu a kategorie 
odpadu. Jsou zde rovněž specifikována doporučení, která je třeba při provozu respektovat – zajistit 
jejich plnění. 

V závěru je provedeno vyhodnocení možných odpadů vzniknuvších při havarijním stavu. 
 

 
Kapitola je zpracována podrobně, se znalostí problematiky a v odpovídajícím rozsahu. Přesně 
specifikovat množství a druh odpadu bude možné až ve fázi projektu, případně po uvedení do 
provozu, na což dokumentace upozorňuje i v návrhu opatření. Mezi předpoklady uvedenými 
v dokumentaci a skutečností nebudou významné rozdíly.  Nutno upozornit na skutečnost, že 
statková hnojiva (chlévská mrva , močůvka, kejda, silážní šťávy nelze zahrnout pod zákon o 
odpadech, ty řeší zákon o hnojivech. 
 

 
 
4. Ostatní : 
  V kapitole je řešena problematika hluku, vibrací a záření. Ovlivnění území hlukem jak 

z provozu zemědělského areálu tak obslužnou dopravou je vyhodnoceno ve hlukové studii 
doložené v příloze dokumentace. Pro potřebu zpracování hlukové studie bylo provedeno měření 
hluku ve venkovním prostředí a sčítání dopravy po přístupových komunikacích do areálu. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 14

Hlukovou studií je pak prokázáno, že stanovené hygienické limity pro denní i noční dobu 
budou i po realizaci záměru dodrženy. 

Souhlasím s uvedeným závěrem, že hluk z posuzovaného záměru ovlivní stávající 
hlukovou situaci v území minimálně 
 
Kapitola je zpracována dostatečně přehledně a zcela vypovídajícím způsobem, je doplněna 
hlukovou studií, prokazující minimální vliv provozu nové stáje na chráněnou zástavbu v okolí. 
Zá významné opatření ke snížení ovlivnění území hlukem (nejen z provozu dopravy pro 
zemědělský areál) považuji realizaci místní komunikace navržené v územním plánu obce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 15

Část C. 
Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území: 

 C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území: 
 

C.I.1 Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky:  - stavba nezasahuje do prvků ÚSES 
     - záměr se nedotýká významných krajinných prvků  
 - záměrem nebudou dotčeny žádné památné stromy, žádný významný krajinný prvek, žádné 
dřeviny rostoucí mimo les. 
 

C.I.2 Zvláště chráněná území, území přírodních parků, území historického kulturního nebo 
archeologického významu, ochranná pásma:      - zemědělský areál leží uvnitř CHKO Žďárské vrchy- ve IV. Zóně ochrany 

     - posuzovaný záměr leží mimo oblasti soustavy NATURA 2000 a ani tyto nemůže ovlivnit 
     - záměr neleží v území historického nebo archeologického významu, které by mohlo být 
záměrem dotčeno. 
     - záměr leží v CHOPAV (chráněná oblast přirozené akumulace vod)e dotýká ochranného  
     - záměr neleží v záplavovém území 
     - záměr se nedotýká žádných ochranných pásem vodních zdrojů, neleží ve zranitelném území 
dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 
     - záměr nezasahuje do území přírodních parků 
     - záměr není v kolizi s žádným VKP (významný krajinný prvek 

 
 

Kapitola je zpracována přehledně se znalostí problematiky. K obsahu kapitoly nemám 
připomínek. 

 
 
 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území: 
 

C.II.1. Ovzduší  
Uveden je přehled o klimatických poměrech v řešeném území, stavu znečištění ovzduší.  
Správně autor dokumentace vychází z dostupných údajů z nejbližší meteorologické stanice. 
V místě lokalizace záměru ani v jejím těsném okolí žádná meteorologická stanice, která by 
mohla poskytnout údaje nepůsobí. 
Pro zpracování rozptylové studie je použita aktuální větrná růžice zpracovaná ČHMÚ pro 
lokalitu Krucemburk, tedy oficiální údaje od instituce, která je tím pověřena. 

 
Kapitola je zpracována přehledně a postihuje hlavní charakteristiky. K obsahu kapitoly 
nemám připomínek.  
 

C.II.2. Voda   
Zájmové území spadá do povodí řeky Doubrava. Odvodňováno je městským potokem, který 
je pravostranným přítokem řeky Doubrava. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 16

Nekontaminované dešťové vody z areálu odvádí stávající dešťová kanalizace zaústěná do 
Městského potoka. 
Nejedná se o zranitelné území, jedná se o oblast přirozené akumulace vody. V blízkosti nejsou 
žádná ochranná pásma vodního zdroje. 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.  
 

 
 

C.II.3. Půda,   
Záměr si nevyžádá zábor zemědělské půdy. Je charakterizována půda v zájmovém území 
záměru. 
 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
 

C.II.4.  Horninové prostředí a přírodní zdroje  
 Jsou specifikovány geologické a geomorfologické poměry v území. 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
 

C.II.5. Fauna a flóra  
Zájmové území záměru se nachází v oploceném zemědělském areálu lihovaru a slouží 
především jako zastavěné území a manipulační plochy. Východně od staveniště je vysoký 
zemní val porostlý vzrostlou zelení, který zde slouží jako clona vůči zástavbě obce a současně 
jako významný krajinotvorný prvek. Dotčené území je bez výskytu chráněných druhů rostlin 
či živočichů. V dotčeném zájmovém území není žádná vzrostlá zeleň. 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
C.II.6.  Ekosystémy. 

 Územní systém ekologické stability (ÚSES) – pro dotčené území zpracován, stavba do 
žádného z prvků nezasahuje. 
Významné krajinné prvky (VKP) – za významný krajinný prvek je možno považovat zemní 
val se vzrostlou zelení po východní hranici areálu. Stavba do žádného nezasahuje. 

 
 K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 17

C.II.7. Krajina. 
 Krajina - je provedena charakteristika krajiny v okolí záměru – součást krajinného celku 

Dářská brázda. Zásady územního rozvoje (ZÚR) Kraje Vysočina řadí katastr městyse 
Krucemburk do oblasti krajinného rázu CHKO Žďárské vrchy. Návrh je s těmito zásadami 
v souladu. 
Chráněné oblasti, přírodní rezervace, národní parky – záměr není v kolizi s žádným VKP, 
leží ve IV. zóně ochrany CHKO Žďárské vrchy. Není v blízkosti žádné lokality NATURA 
2000. 
Ochranná pásma – záměr leží v území (CHOPAV) chráněném území přirozené akumulace 
vod. Neleží ve zranitelné oblasti. 

 
 K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
C.II.8 Obyvatelstvo 

 Je provedena charakteristika území z hlediska vývoje obyvatelstva. 
 

 K obsahu kapitoly nemám připomínek.  
 

C.II.9.Hmotný majetek  
V zájmovém území záměru se nachází jen hmotný majetek investora. Nebude dotčen žádný 
soukromý majetek. 

 
 K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
C.II.10. Kulturní památky  

V zájmovém území nejsou žádné kulturní památky. Je proveden výčet kulturních památek 
v zástavbě městyse Krucemburk. 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí. 

 Radonové riziko  - zájmové území je v oblasti s nízkým rizikem. 
Oblast surovinových zdrojů – nenachází se zde. 
Vztah k územně plánovací dokumentaci – záměr je v souladu s platnou ÚPD obce. 

 
 K obsahu kapitoly nemám připomínek.  

 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 18

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení: 
 Je konstatováno, že realizací posouzeného záměru dle provedeného posouzení by nemělo dojít 

k nadměrnému ovlivnění zájmového území vlivy z chovu hospodářských zvířat – zápach, 
emise amoniaku, emise hluku. 
 

 
S tímto tvrzením se ztotožňuji a kapitolu považuji za dobře zpracovanou. Pro zmírnění 

negativního vlivu z provozu areálu by jistě přispělo vybudování obecní komunikace podle 
územního plánu. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 19

Část D. 
Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné 
zdraví a životní prostředí: 

 D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti. 

 
D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů: Kapitola je zpracována podrobně a vychází ze závěrů hodnocení zdravotních rizik – rozptylové 

studie a hlukové studie.  
Změna v zatížení území znečišťujícími látkami je nevýznamná – vyhodnocena v rozptylové 
studii. 
Navýšení zatížení obydleného území hlukem je zanedbatelné a je v rámci povolených 
hygienických limitů. 
 

 

S údaji uváděnými v této kapitole se ztotožňuji a považuji je za objektivní. 
Nutno připomenout, že současná legislativa – zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 
pro chovy hospodářských zvířat nepožaduje zpracování rozptylové studie. Pro 
amoniak jsou stanoveny emisní faktory, ale nejsou stanoveny imisní limity a není tedy 
závěry rozptylové studie s čím porovnávat. Pro pachové látky (což je složitá směs 
různých látek a vždy jiná) nejsou stanoveny emisní faktory ani imisní limit. Často se 
posouzení imisí amoniaku zaměňuje s posouzením pachových látek. Podle odborné 
literatury je čichový práh pro amoniak uváděn v rozsahu být 13 - 38 225 g/m3 . Jako 
hodnota pachové meze rozpoznání je uváděna hodnotou 39,9 g/m3. Nikde v legislativě 
není uvedeno, že hranice ochranného pásma má být stanovena na hodnotě dosažení 
čichového prahu pro amoniak.  
Proto se pro návrh ochranného pásma používá metodiky AHEM, která nejlépe 
vymezuje území postižené zápachem a hodnota pachové meze rozpoznání vychází pro 
amoniak leží hluboko uvnitř ochranného pásma. 
 

 
 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 
 

Vlivy po dobu výstavby  - spočívají převážně v prašnosti a emisích z motorových vozidel a 
stavebních mechanizmů. Tyto vlivy jsou krátkodobé a ne příliš významné. Lze je ovlivnit 
vhodnou organizací výstavby.  
Hodnocení, že záměr nebude mít v etapě výstavby významný vliv na ovzduší a klima je 
správné. 
 
Vlivy při provozu – je konstatováno, že chov hospodářských zvířat v zemědělském areálu 
Krucemburk spadá podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší mezi vyjmenované 
zdroje. 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 20

 
K této kapitole nemám zásadní připomínky.  
Ze zákona je chov hospodářských zvířat s roční produkcí amoniaku nad 5 t 
vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší. Pro vyjmenované zdroje je příslušným 
správním orgánem Krajský úřad, odbor životního prostředí.  Platnou legislativou je pro 
vyjmenované zdroje stanoveno, že pro povolení vyjmenovaného zdroje nebo jeho změnu 
je třeba doložit Odborný posudek zpracovaný autorizovanou osobou a ke kolaudaci zdroje 
pak Provozní řád zpracovaný podle osnovy dané v příloze č. 12 vyhlášky č. 415/2012 Sb. 
V provozním řádu se pak uplatní tzv. snižující opatření  (jejich výčet je uveden 
v Metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP) a jejich dodržování je kontrolováno 
ČIŽP. Tato opatření vedou ke snížení emise amoniaku až na polovinu. 
 

 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky 
 

Je zpracována hluková studie, která řeší hlukovou zátěž území po realizaci posuzovaného 
záměru. Jako podklad pro hlukovou studii bylo provedeno terénní měření hluku. Ze závěrů 
této hlukové studie je zřejmé, že vliv záměru je poměrně malý  a jeho hlavním zdrojem bude 
nevýznamné zvýšení dopravní obsluhy pro areál. 
Z posuzovaných hlukových situací vyplývá, že po realizaci záměru výstavba stáje pro jalovice  bude 
vyhověno požadavkům Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací č. 
272/2011Sb.  
Vliv vibrací emitovaných do okolí záměru bude zanedbatelný.  

 
Kapitola je zpracována dobře. Závěr plně postihuje vliv hluku na chráněná území 
v zástavbě obce a potvrzuje, že z hlediska hlukového nebude záměr pro zástavbu obce 
Krucemburk zdrojem významného hluku. Na základě provedeného posouzení lze 
konstatovat, že místa v obytné zástavbě budou ovlivněna hlavně obslužnou dopravou pro 
areál. Ke snížení těchto vlivů by významně přispělo vybudování místní komunikace dle 
územního plánu a převedení části dopravy na tuto komunikaci. 
 

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody:  
Je konstatováno, že všechny objekty – stáj a manipulační plochy u stáje (nová hnojná 
koncovka) budou řešeny jako nepropustné s odvodněním kontaminovaných vod do jímky na 
vyvážení s akumulační kapacitou ca 9 měsíců což je více než zákonným předpisem stanovené 
4 měsíce. Dešťové vody z nekontaminovaných ploch budou zaústěny do stávající dešťové 
kanalizace v areálu a jí svedeny do potoka. 
K nejzávažnějšímu ovlivnění může dojít při nezodpovědné aplikaci statkových hnojiv na pole.  
Realizací záměru nedojde k zásadní změně odtokových poměrů.  
  

 
Hodnocení je provedeno s dostatečnou vypovídací schopností a plně postihuje situaci 
v území. Nutno připomenout, že vlivy na podzemní a povrchové vody je možné eliminovat 
dobře zpracovaným plánem organického hnojení (nebo ekvivalentním dokumentem) a 
jeho důsledným plněním. Ve vazbě na provoz stáje bude nutné přepracovat i havarijní 
plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. ve znění vyhlášky č. 175/2011 Sb. 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 21

D.I.5. Vlivy na půdu 
 Záměr bude realizován na nezemědělské půdě. Dotčeny budou parcely č. 1470/2 – ostatní 
plocha, stavební parcely č.469 a 470. Staveniště se nachází uvnitř oploceného areálu na 
plochách k tomu účelu určených územním plánem.  
Negativní vlivy na půdu může mít i nesprávná manipulace se statkovými hnojivy. 
 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.   

 
 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje:  

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. K 
ovlivnění horninového prostředí v tomto kontextu nedojde. Vliv lze označit za nevýznamný. 
 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínky. 
 

  
 

D.I.7. Vlivy na faunu,  flóru a ekosystémy:  
Realizace záměru neznamená významný zásah do fauny ani flóry. V zájmovém území je uvnitř 
stávajícího zemědělského areálu na zpevněných plochách před stájí a plochách po 
vybouraných silážních žlabech, na tomto území se nevyskytuje žádná zeleň. 
Není zde žádná vzrostlá zeleň, kterou by bylo třeba před zahájení stavby vykácet. 
Záměr nezasahuje do žádného z prvků ÚSES, žádného VKP, nebude mít negativní vliv na 
chráněné části přírody ani lokality NATURA 2000. 
 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínek.    

 
 
D.I.8. Vlivy na krajinu  Posuzovaný záměr bude realizován ve stávajícím zemědělském areálu, který je od východní 

strany od ostatního území oddělen vysokým zemním valem se vzrostlou zelení. Nová stáj 
nebude výškově tuto clonu ani ostatní objekty v areálu převyšovat. Záměr nezasahuje do 
žádných významných krajinných prvků. 
Realizací záměru v zájmovém území nedojde k podstatnému narušení stávajícího, již značně 
pozměněného původního krajinného rázu území. 
 

 
K obsahu kapitoly nemám připomínky.  
 
  
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 22

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 Vlivy na hmotný majetek Záměr výstavby záměru nebude ovlivněn žádný hmotný majetek kromě majetku investora. 

Vlivy na kulturní památky Záměr neznamená přímé ovlivnění zájmů památkové péče. Záměr rovněž neznamená žádný 
dopad na kulturní tradice v místě nebo v regionu, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty 
nemateriální povahy. 
 

 Kapitola je zpracována objektivně a plně postihuje posuzovanou problematiku. 
  

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů. 
  

D.II.1 Charakteristika vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti 
 
Je provedena charakteristika nejvýznamnějších vlivů záměru a jsou seřazeny podle 
významnosti takto: 
1. Vlivy imisí na obyvatele a vliv na ovzduší. Tyto vlivy jsou oprávněně považovány za 

nejvýznamnější při výstavbě stájí. Z provedený posouzení – rozptylová studie a návrh 
ochranného pásma je zřejmé, že nedojde k významnému ovlivnění chráněné zástavby obce. 
Vypočtené imisní hodnoty amoniaku na hranici ochranného pásma jsou výrazně nižší, než 
byl dříve stanovený imisní limit. Protože program SYMOS jakožto oficiální výpočtový 
program pro zpracování rozptylových studií neumí stanovit 24 hodinový aritmetický 
průměr pro amoniak, jsou vypočteny hodinové maximální koncentrace a roční průměry.  

2. Vliv na stávající dopravu – podle dokumentace nedojde k významnému zvýšení obslužné 
dopravy – (část dopravy objemných krmiv je dosud z areálu vyvážena ke krmení ve stájích 
mimo areál, které budou po dokončení nové stáje zrušeny – ta odpadne, ale přibude nová 
doprava chlévské mrvy z nové stáje ke skladování na dočasných polních skládkách hnoje). 
Proto se zatížení území dopravou příliš nezmění.  Ke zlepšení stavu uvnitř zástavby by 
přispělo vybudování nové místní komunikace jak je řešena uzemním plánem obce. 

3. Vliv na zábor ZPF, na vody, na flóru a faunu, na prvky ÚSES, na funkční využití území – tyto vlivy budou minimální až nulové.  
4. Vliv přípravy staveniště a vlastní stavby – tyto vlivy se uplatní především v okolí staveniště 

a přístupových komunikací. Jsou málo významné a časově omezené na dobu stavby. 
5. Vliv hluku na obyvatele – podle závěrů hlukové studie nedojde k významnějšímu 

ovlivnění hlukového pozadí v obydleném území a hodnoty vypočteného hluku se ani 
významně nepřiblíží k hodnotám hygienických limitů pro denní i noční dobu. 

6. Vliv na krajinný ráz – nedojde k ovlivnění krajinného rázu. 
7. Vliv na produkci odpadů – nedojde k nárůstu produkce odpadů. 
8. Možnost přeshraničních vlivů – vzhledem ke vzdálenosti státní hranice je vyloučena. 

 
Na základě údajů uvedených v dokumentaci záměru EIA lze prověřený záměr 
označit  pro dané území za únosný. Území určené pro výstavbu je již narušeno lidskou aktivitou. Využití území nevyvolá žádné střety zájmů z hlediska územně plánovací 
dokumentace a není v rozporu s platným územním plánem. Souhrnně lze záměr 
hodnotit jako akceptovatelný. 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 23

 
Po přijetí opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů uvedených v kapitole č. IV dokumentace lze hodnotit jako malou až střední bez 
zásadních negativních dopadů.   

D.III. Charakteristika environmetálních  rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech. 

 
Je konstatováno, že riziko havárií s vážnějšími důsledky je omezeno na velmi nízkou úroveň. 
Největší riziko představuje požár, havárie dopravních prostředků s únikem ropných látek, 
havárie skladovací jímky. Z rizikových stavů nelze vyjmou stav hromadné nákazy skotu.  
Je provedena analýza rizik nestandardních stavů  a dopadů na okolí. 
 

         
Kapitola je zpracována dostatečně a objektivně. 
 

 
 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
 

Dokumentace navrhuje podle jednotlivých oblastí ochrany životního prostředí a obyvatel 
poměrně podrobný soubor opatření a podmínek   
Na základě předloženého hodnocení vlivů na životní prostředí jsou dokumentací navrhována 
níže uvedená opatření – podmínky pro realizaci. 
 
D. IV. 1. PŘÍPRAVNÉ PRÁCE    Aktualizovat havarijní plán a tento předložit do kolaudace ke schválení příslušnému 

vodohospodářskému orgánu.  V následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob 
nakládání s odpady, které vzniknou během stavby. 

D.IV.2. BĚHEM REALIZACE ZÁMĚRU  Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence  Dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití respektive odstranění  Podlahy stáje a všechny manipulační prostory se statkovými hnojivy připravit a realizovat jako 
vodotěsné, ke kolaudaci předložit vodonepropustné složení podlah stáje a hnojné koncovky  Pro období výstavby zabezpečit, že venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností 
(např. terénní úpravy apod.) nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem 
uznávaných svátcích a v nočních hodinách   V případě zvýšené prašnosti při suchém počasí provádět skrápění míst, kde prašnost vzniká, 
provádět očistu kol techniky před výjezdem na komunikace   Ponechat, podpořit a zajistit výchovná opatření pro porosty stávajících dřevin na zemním valu 
zejména po severní a východní hranici areálu, podpořit jeho ochrannou funkci dosadbami o 
jedince vyšších listnatých stromů, například lípy, javorů a to zejména po severní hranici areálu 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 24

 Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi 
z důvodu prevence  ruderalizace a šíření alergenních plevelů 

D.IV.3 BĚHEM PROVOZU ZÁMĚRU  Zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením 
statkových hnojiv, čistotou provozu, zabezpečením kadaverů a udržováním dopravních 
prostředků v dobrém technickém stavu  Při aplikaci statkových hnojiv zajistit územní ochranu v okolí vodních ploch, vodních toků – ve 
smyslu platných metodik dodržovat ochranné pásmo těchto povrchových vod  Udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat a tím 
zamezit šíření plevelů  Přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů (návodů) 
pro obsluhu technologických linek  Provozním řádem podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dle přílohy č. 12 k vyhlášce 
č. 415/2012 Sb.) zajistit plnění navržených snižujících technologii pro zdroj znečišťování 
ovzduší z hlediska omezení emisí amoniaku, v souladu s požadavky metodického pokynu MŽP  Zajistit pravidelné provádění deratizace a dezinsekce odbornou firmou  Vyloučit noční nákladní dopravu skrze sledované území – zejména s ohledem na ulici 
Českobratrská  Udržovat komunikace v čistém stavu, zejména při manipulaci se statkovými hnojivy 

D.IV.4. PŘI UKONČENÍ PROVOZU ZÁMĚRU  V případě likvidace objektu (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o 
odpadech z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zákonem  V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany složek životního 
prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postupům 

 
 
Uvedená opatření považuji za správná a plně postihující posuzovaný záměr. Navržená 
opatření budou využita v závěru posudku při zpracování návrhu stanoviska.  
 

 D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů 
při hodnocení vlivů. 

 Jsou zde specifikovány podklady, metody a postupy hodnocení.     
 

 
Text uvedený v dokumentaci plně postihuje uvedenou problematiku a není třeba ho doplňovat nebo měnit. 
 

 
D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly 
          při zpracování dokumentace. 

 
Je konstatováno, že zpracovatel dokumentace měl dostatečné podklady pro zpracování 
dokumentace. 

 
 
Informace je  postačující.  

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 25

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů 
na životní prostředí.    

Záměr byl předložen k posouzení v jedné variantě, co se týče umístění záměru, zastavovacího 
plánu i technického řešení stavby.  

 
 
Po seznámení se s umístěním záměru na místě samém v posuzované lokalitě, 
s přihlédnutím k textu kapitoly B.I.5 se plně přikláním k provedenému výběru.     

 
 
 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

přesahujících státní hranice  
 

 
Dosah negativních vlivů z výstavby a následného  provozu stáje pro jalovice Krucemburk 
je plošně omezen na nejbližší okolí záměru a okolí dopravních tras. Tyto vlivy nepřesahují 
v žádném případě státní hranice a proto se jimi dokumentace oprávněně podrobně 
nezabývá. 

 
 
 III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ: 

 Řešený záměr – stavba stáje pro jalovice 393 kusů v zemědělském areálu Krucemburk a s tím 
spojené manipulační plochy a dopravní napojení, je navržen na úrovni současného poznání. 
Součástí záměru je zdroj znečišťování životního prostředí – bodový zdroj znečišťování ovzduší 
– chov hospodářských zvířat – změna zdroje v rámci celého areálu s produkcí amoniaku větší 
než 5 t/rok. Za nejvýznamnější vlivy lze považovat vlivy související s chovem hospodářských 
zvířat – emise amoniaku a pachových látek,  dopravní obsluha areálu – emise plynných škodlivin 
a emise hluku. S těmito vlivy se posuzovaný záměr vypořádal v rámci současných možností tak, 
aby nedocházelo k významnému zhoršení stavu životního prostředí v území. Míra negativních 
vlivů plynoucích s realizace posouzeného záměru je přijatelná a v žádném případě nedochází ke 
zhoršení parametrů životního prostředí k limitním hodnotám nebo dokonce k překračování 
těchto hodnot. 
To vše je důležité, aby bylo možné posuzovaný záměr hodnotit jako záměr navržený na úrovni 
současného poznání a splňující kritéria BAT technologií. 

 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 26

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 
K  PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ: 
 

Autor dokumentace  v kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí uvádí tato opatření: 
PŘÍPRAVNÉ PRÁCE    Aktualizovat havarijní plán a tento předložit do kolaudace ke schválení příslušnému 

vodohospodářskému orgánu.  V následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob 
nakládání s odpady, které vzniknou během stavby. 

BĚHEM REALIZACE ZÁMĚRU  Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence  Dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití respektive odstranění  Podlahy stáje a všechny manipulační prostory se statkovými hnojivy připravit a realizovat jako 
vodotěsné, ke kolaudaci předložit vodonepropustné složení podlah stáje a hnojné koncovky  Pro období výstavby zabezpečit, že venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností 
(např. terénní úpravy apod.) nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem 
uznávaných svátcích a v nočních hodinách   V případě zvýšené prašnosti při suchém počasí provádět skrápění míst, kde prašnost vzniká, 
provádět očistu kol techniky před výjezdem na komunikace   Ponechat, podpořit a zajistit výchovná opatření pro porosty stávajících dřevin na zemním valu 
zejména po severní a východní hranici areálu, podpořit jeho ochrannou funkci dosadbami o 
jedince vyšších listnatých stromů, například lípy, javorů a to zejména po severní hranici areálu  Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi 
z důvodu prevence  ruderalizace a šíření alergenních plevelů 

 BĚHEM PROVOZU ZÁMĚRU  Zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením 
statkových hnojiv, čistotou provozu, zabezpečením kadaverů a udržováním dopravních 
prostředků v dobrém technickém stavu  Při aplikaci statkových hnojiv zajistit územní ochranu v okolí vodních ploch, vodních toků – 
ve smyslu platných metodik dodržovat ochranné pásmo těchto povrchových vod  Udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat a tím 
zamezit šíření plevelů  Přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů (návodů) 
pro obsluhu technologických linek  Provozním řádem podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dle přílohy č. 12 
k vyhlášce č. 415/2012 Sb.) zajistit plnění navržených snižujících technologii pro zdroj 
znečišťování ovzduší z hlediska omezení emisí amoniaku, v souladu s požadavky 
metodického pokynu MŽP  Zajistit pravidelné provádění deratizace a dezinsekce odbornou firmou 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 27

 Vyloučit noční nákladní dopravu skrze sledované území – zejména s ohledem na ulici 
Českobratrská  Udržovat komunikace v čistém stavu, zejména při manipulaci se statkovými hnojivy 

PŘI UKONČENÍ PROVOZU ZÁMĚRU  V případě likvidace objektu (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zákonem  V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany složek životního 
prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám a postupům 

 
 
 
Opatření jsou dle mého názoru předloženou dokumentací korektně stanovena s tím, že do 
návrhu stanoviska jsou upravena, jsou vypuštěny vyloženě zákonné administrativní 
povinnosti a zapracovány požadavky vzešlé z vyhodnocení vyjádření podaných konkrétními 
stranami procesu EIA k dokumentaci  a zjištění zpracovatele posudku.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 28

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ 
K DOKUMENTACI:   K dokumentaci „ Stáj pro jalovice Krucemburk“ byla podána následující vyjádření: 

 
A. Vyjádření dotčených orgánů: 
1. Vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, územní 

pracoviště  Havlíčkův Brod ze dne 3. srpna 2016 č.j. KHSV/15205/2016/HB/HOK/Vel 
2. Vyjádření ČIŽP, OI Havlíčkův Brod ze dne 28. července 2016, č.j. 

ČIŽP/46/IPP/1605434.005/16/HMR 
3. Vyjádření Krajský úřad Kraj Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 5.8.  

2016, č.j. KUJI 61329/2016. 
4. Vyjádření Městský úřad Chotěboř, odbor životního prostředí ze dne 27.7. 2016, č.j. MCH 

-8655/2016/ZP 
5. Vyjádření Městys Krucemburk ze dne 4. 8. 2016, č.j. 136/2016 
6. Vyjádření Správy CHKO Žďárské vrchy ze dne 15.7.2016, č.j. 02778/ZV/2016 

 
        B. Vyjádření veřejnosti:  

7. Zástupce občanů Krucemburk, ulice Českobratrská – Jana Pelikánová, Českobratrská 77, 
582 66 Krucemburk ze dne 4.srpna 2016. 

8. Martin Máčel, Krucemburk ze dne 8. srpna 2016. 
 

Vyjádření dotčených orgánů: 
 

 
1. Vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, územní 
pracoviště Havlíčkův Brod ze dne 3. srpna 2016 (plné znění vyjádření je v přílohové části 
posudku)  
 

 
Předložená dokumentace vlivů záměru „Stáj pro jalovice Krucemburk“ na životní prostředí je 
z hlediska zájmů na ochranu veřejného zdraví dostačující, a proto se s předmětným záměrem 
souhlasí. Souhlas je však vázán na splnění níže uvedených podmínek: 
1./ Před uvedením stavby do trvalého provozu (zkušební provoz) bude provedeno měření hluku, 
které ověří, že hluk z běžného provozu zemědělského areálu po realizaci stáje pro jalovice (včetně 
vnitroareálové dopravy) a hluk z provozu dopravy na místní komunikaci ul. Českobratrská (provoz 
zemědělské dopravy v sezónním maximu-kampaňová doprava) v denní a noční době nepřekročí 
hygienické limity hluku v nejbližších chráněných venkovních prostorech či chráněných 
venkovních prostorech staveb městyse Krucemburk. Měřící body budou stanoveny ve spolupráci 
s Krajskou hygienickou stanicí kraje Vysočina, ÚP Havlíčkův Brod.  
2./ V rámci provozu zemědělského areálu po realizaci záměru je nutné zajistit a dodržovat navržené 
snižující technologie redukující emise amoniaku ze stájí a skladů statkových hnojiv, které jsou 
stanoveny v rozptylové studii “Rozptylová studie imisí amoniaku a pachová studie z areálu 
živočišné výroby“ (Ing. Martin Vraný, Pardubice a Ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky u Čerčan, 
červen 2016), jako navrhovaný redukovaný stav.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 
S oběma podmínkami lze souhlasit a mají oporu v zákoně. Změřit hluk za provozu posouzeného 
záměru je jedna ze základních podmínek, jak posoudit, zda záměr vyhovuje platným hygienickým 
limitům. Stejně podmínka zavést snižující technologie v chovu je podmínkou zákonnou, vychází 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 29

z Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP a bude uplatněna v rámci zpracování 
provozního řádu zdroje. Podmínky budou převzaty do návrhu stanoviska. 
 

 
 
2.  Vyjádření ČIŽP, OI Havlíčkův Brod ze dne 28. července 2016 (plné znění vyjádření je 
v přílohové části posudku) 
 

 
Stanovisko oddělení ochrany přírody: Za úsek ochrany přírody nemá proto inspekce k realizaci záměru další připomínky. 
 Stanovisko oddělení ochrany vod: 
Z hlediska ochrany vod nemáme k předložené dokumentaci žádné připomínky. 
 
Stanovisko oddělení odpadového hospodářství: Z hlediska odpadového hospodářství nemáme k předloženému záměru další připomínky. 
 
Stanovisko oddělení ochrany ovzduší: Za úsek ochrany ovzduší nemá inspekce k realizaci předloženého záměru další připomínky. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Souhlasné stanovisko bez připomínek. 
 

 
 

3. Vyjádření Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství  ze dne 
5. srpna 2016 (plné znění vyjádření je přílohové části posudku)  

 
Vyjádření ve vztahu k ochraně ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb. 
Pro účely zhodnocení záměru z hlediska ochrany ovzduší je předložená dokumentace dostačující. 
Krajský úřad Kraje Vysočina doporučuje z hlediska ochrany ovzduší v rámci EIA podmínit 
případnou realizaci záměru vyhlášením ochranného pásma chovu zvířat v územním řízení a 
zajištění řádné funkčnosti ozeleněného valu. 
 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
V příloze dokumentace EIA je návrh ochranného pásma. S návrhem KÚ odb. ŽPaZ 
souhlasím. Orgánem příslušným pro jeho vyhlášení je stavební úřad. Ten rozhodne o tom, v 
jaké formě bude ochranné pásmo zřízeno. V současné době považuji za hlavní nedostatek, že 
alespoň rámcově není ochranné pásmo uvedeno v územně plánovací dokumentaci. Podle 
místního šetření je vzrostlá zeleň na ochranném valu funkční a třeba ji dále udržovat a 
doplňovat.  
V návrhu stanoviska bude uvedeno, že návrh ochranného pásma bude předán stavebnímu 
úřadu k jeho vyhlášení. 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 30

4. Vyjádření Městský úřad Chotěboř, odbor životního prostředí ze dne 27.7. 2016, (plné 
znění vyjádření je v přílohové části posudku).  

 
Orgány státní správy Městského úřadu Chotěboř, odbor životního prostředí nemají k předložené 
dokumentaci připomínky. Konkrétní požadavky budou řešeny v navazujících správních řízeních 
(územní a stavební řízení). 

 
 
5. Vyjádření Městys Krucemburk ze dne 4. 8. 2016 (plné znění vyjádření je v přílohové 
části posudku)   

 
Městys Krucemburk požaduje vysvětlení v těchto bodech. 
- Probíhající výstavba silážních žlabů a nádrže bude zcela jistě znamenat šíření zápachu a imisí 
do okolní zástavby. Předložená dokumentace řeší posouzení vlivu areálu Zemědělská a.s. na 
životní prostředí se tímto vůbec nezabývá a silážní žlaby, ani nádrž nejsou zahrnuty do rozptylové 
studie, ani jinak zohledněny. 
Jestliže nelze látky ze silážních žlabů a nádrže posuzovat podle zákona, je třeba je posuzovat 
metodami při dlouhodobém provozu žlabů a nádrže. 
Jaké bude řešení, jestliže po výstavbě silážních žlabů, nádrže a stájí pro jalovice bude obytnou 
zástavbu a okolí obtěžovat zápach? 
Žádáme tímto předložení návrhů jednotlivých možných opatření. Jaká je vymahatelnost těchto 
opatření? 
- Závěr rozptylové studie uvádí, že je nutné v navrhovaném redukovaném stavu dodržovat 
snižující technologie redukující emise amoniaku. 
Kdo bude zajišťovat kontrolu dodržování těchto technologií , jakým způsobem a jak často? 
Jaké jsou sankce za nedodržování předkládaných technologií a postupů? Kde budou sepsány? 
Jakou roli bude mít při kontrole městys? 
- Občané ulic Větrná, Na Liškově , Českobratrská, Gočárova, Hlubocká a dalších vnímají 
zápach z areálu Zemědělské a.s. již dnes je v praxi reálné, že při navýšení 400 ks dobytka se při 
dodržení navržených technologií sníží šíření imisí, tedy zápach se sníží? 
- V ulici Českobratrská je překročený hygienický limit hluku dle současných norem. Měření 
dle našeho názoru neodráží skutečný stav, neboť podle obyvatel ulice Českobratrská ve špičkách 
projíždí ulicí až 40 traktorů a těžké techniky za 1 – 2 hodiny. Navíc společnost Zemědělská a.s. 
využívá v době sklizní apod. nájemní společnosti a počet vozidel se tím neúměrně navyšuje. 
 
Městys Krucemburk tedy zásadně nesouhlasí s výstavbou nových stájí pro jalovice za předpokladu, 
že nebude snížena doprava v ulici Českobratrská, či úplně odkloněna z této ulice a nebude 
z hlediska rozptylových podmínek a šíření emisí komplexně posuzován celý areál společnosti. 
Tedy i se stávající výstavbou silážních žlabů a nádrže. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Úvodem musím konstatovat, že tuto problematiku již řešil autor dokumentace na str. 4 a 5 
dokumentace. 
Probíhající stavba silážních žlabů byla povolena v samostatném stavebním řízení, v němž byl 
jistě účastníkem řízení i Městys Krucemburk. Své námitky proti této stavbě měl uplatnit v 
tomto správním řízení.   
Podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí v aktuálním znění je 
uvedeno, že předmětem posouzení je mimo jiné „1.5. Zařízení k intenzivnímu chovu 
hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek“. Silážní žlaby, hnojiště, jímky 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 31

jsou doplňkovými objekty ke stavbám hlavním, kterými jsou stáje. Proto vliv těchto 
doplňkových objektů je zahrnut v posouzení automaticky. Metodickým pokynem odboru 
ochrany ovzduší MŽP jsou stanoveny tzv. emisní faktory pro jednotlivé kategorie zvířat 
(příloha 1), které se skládají z emisí ze stáje, emisí z hnoje, podestýlky, kejdy a trusu a emisí 
ze zapravení statkových hnojiv do půdy. Emisním faktorem jsou tedy podchyceny všechny 
emise amoniaku vznikající při chovu hospodářských zvířat. Pro imise amoniaku nejsou 
stanoveny žádné imisní limity.  
Současně je tímto metodickým pokynem (příloha 2) stanoven seznam snižujících technologií 
pro výpočet skutečných emisí – technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku z uskladnění 
exkrementů, technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku aplikací exkrementů a 
technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku ve stájích chovu skotu, chovu prasat, chovu 
drůbeže.  Měření emisí amoniaku se podle současné právní úpravy u chovů hospodářských 
zvířat neprovádí. Podle § 12 od.st1) písm. b)se emise zjišťují výpočtem jako součin emisního 
faktoru uvedeného pro odpovídající skupinu stacionárních zdrojů ve Věstníku MŽP a počtu 
jednotek příslušné vztažné veličiny na stacionárním zdroji v požadovaném časovém úseku. 
V § 17 zákona č. 201/2012 Sb. jsou stanoveny povinnosti provozovatele stacionárního zdroje. 
V § 17, odst.4  je uvedeno „ povinnosti stanovené v odstavci 3 se nevtahují na provozovatele 
chovu hospodářských zvířat s výjimkou povinnosti uvedené v odst. 3,písm.a). 
Pro vyjmenované stacionární zdroje (a tím chov hospodářských zvířat v areálu Krucemburk 
je) je zákonem stanovena povinnost zpracovat Provozní řád v rozsahu přílohy č. 12 
k vyhlášce č. 415/2012 Sb. a tento předat ke schválení příslušnému orgánu státní správy 
v ochraně ovzduší. Pro vyjmenované zdroje je tímto orgánem Krajský úřad, odbor životního 
prostředí. V provozním řádu jako povinná součást musí být provedeno vyhodnocení 
použitých snižujících opatření. Na základě toho pak jsou v provozním řádu stanoveny 
konkrétní emisní faktory pro jednotlivé stáje. Po schválení provozního řádu se tato opatření 
pro provozovatele stávají závaznými a jejich dodržování je kontrolování v zákoně uvedenými 
kontrolními orgány. V zákoně jsou stanoveny i kontrolní povinnosti místně příslušného 
obecního úřadu.  
Pozor – nelze zaměňovat emise amoniaku s emisemi pachových látek. Pro pachové látky 
nejsou stanoveny žádné emisní faktory ani imisní limity. Nejspolehlivější a nejobjektivnější 
metodou stanovení území zasaženého pachovými látkami je výpočet ochranného pásma dle 
metodiky AHEM. Ten je proveden jako příloha dokumentace, je proveden objektivně 
v souladu s metodikou. Nutno upozornit, že výpočtem stanovené území podchycuje cca 95% 
stavů v roce, v 5 % stavů tj. cca 18 dnů v roce může být zápach postižitelný i mimo vypočtené 
území v závislosti na klimatických podmínkách. Velkým nedostatkem je to, že v územním 
plánu není zakresleno alespoň rámcově ochranné pásmo kolem stávajícího zemědělského 
areálu, ač zde v době zpracování územního plánu již byl. 
Zpracovaná rozptylová studie hodnotí emise amoniaku ze všech stájí v areálu vybudovaných  
srovnává vypočtené hodnoty s imisním limitem dříve platným. Podle současné legislativy 
zákon. č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, příloha č. 2  kód  Chovy hospodářských zvířat 
s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 t včetně  není zpracování rozptylové studie 
požadováno. Rozptylová studie je tedy zpracována nad rámec požadavků zákona. 
V hlukové studii je jako jeden ze vstupních údajů použito měření hluku ve 4 výpočtových 
bodech, k niž je následně výpočet hluku po rozšíření provozu proveden. Hygienický limit pro 
chráněnou zástavbu obce je 50 dB v denní době a 40 dB v noční době. Současně byla 
vyhodnocena i četnost dopravy po inkriminovaných ulicích směrem do areálu a tyto výsledky 
byly korigovány s ohledem na nárazovou dopravu např. při sklizni objemných krmiv a 
plnění silážních žlabů. Tyto hodnoty byly pak použity pro výpočty. 
Naměřené hodnoty hluku v denní době a ovlivnění této hodnoty příspěvkem hluku po 
dostavbě nové stáje. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 32

Číslo 
RB / č.p. 

Naměřená hodnota 
dB 

Vypočtený příspěvek  
dB 

Výsledný hluk po 
dostavbě stáje v dB 

1 / 458 36,6 20,5 36,7 
2 / 263 39,1 12,7 39,1 
3 / 88 44,7 11,8 44,7 
4 / 226 37,9 10,0 37,9 

Z uvedeného je zřejmé, že v žádném z referenčních bodů dnes ani ve výhledu nepřekračuje 
hluk v denní době stanovený hygienický limit pro denní dobu 50 dB. 
Je pravdou, že realizací místní komunikace pro průmyslovou zónu dle územního plánu by 
byla řada problémů pro obyvatele inkriminovaných ulic vyřešena. Stavbu místní 
komunikace nemůže řešit Zemědělská společnost, ale Městys Krucemburk – jedná se o místní 
komunikaci - přístupovou komunikaci pro celou průmyslovou zónu, na niž se přístup do 
zemědělského areálu napojí.  Finančně se na stavbě může kromě jiných podílet i Zemědělská 
společnost a.s. a ta se tomu nebrání.   

 
 
6. Vyjádření  Správy CHKO Žďárské vrchy ze dne 15. července 2016. (plné znění 
vyjádření je v přílohové části posudku) 
 

 Závěrečné posouzení všech vlivů na životní prostředí doplněné hodnocením vlivů na veřejné zdraví 
nebude podle všech vyhodnocených významných faktorů představovat negativní dopad na 
posuzovanou lokalitu a její okolí. Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně 
významné a v zásadě nemají limitující charakter pro případnou realizaci záměru. 
 

Vyjádření veřejnosti: 
 

 
7. Vyjádření  zástupce občanů Krucemburk, ulice Českobratrská – Jana Pelikánová, 
Českobratrská 77, 582 66 Krucemburk ze dne 4. srpna 2016. (plné znění vyjádření je 
v přílohové části posudku) 
 

 
Obyvatelé této ulice již několikrát apelovali na to, že tato ulice nevyhovuje kapacitně svojí šířkou, 
hlukem, výpary a prachem dnešní dopravě, která zde probíhá. Je jedinou přístupovou cestou 
k areálu ZD. A.s. Krucemburk. 
Ze sčítání dopravy, které proběhlo dne 14.6.2016 vyplývá, že na této místní komunikaci projelo 
365 vozidel. My jsme si však provedli vlastní sčítání dne 1.8.2016, kdy projelo za jednu hodinu 80 
vozidel a z toho minimálně 70% vozidel ZD, a.s. Krucemburk /traktorů plně naložených, cisteren 
s fekáliemi a posečenou řepkou/. Toto vše probíhalo od 29.7.2016 do 2.8.2016 /včetně soboty do 
21. hod. večerní/. 
Proto apelujeme na urychlení přípravy výstavby místní komunikace /dříve než se začne stavět stáj 
pro jalovice v areálu ZD, a.s. Krucemburk  - další navýšení jízd traktorů o 60 denně/, přímo na 
silnici Krucemburk – Staré Ransko, která by měla probíhat plánovaným areálem průmyslové zóny, 
o které se mluví nejméně 20 let. Několikrát nám bylo přislíbeno, že bude zahájeno vykupování 
nebo výměna pozemků a následná výstavba této komunikace úřadem městyse Krucemburk 
/naposledy na veřejné schůzi, která byla vedena k výstavbě stáje jalovic v areálu ZD a.s. 
Krucemburk, kde se vyjádřilo také vedení ZD, a.s. ke spolupráci na této komunikaci. Od té doby 
se však nic nezměnilo. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 33

Proto obyvatelé Českobratrské ulice /seznamy s podpisy jsou k nahlédnutí jak na úřadě městyse 
Krucemburk, tak na vedení ZD a.s. Krucemburk / prosí a žádají, aby jste se k této situaci vyjádřili, 
nebo postoupili na další příslušná místa. Děkujeme. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Zpracovatel posudku si osobně ověřil, že ulice Českobratrská jak uspořádáním, šířkou, 
povrchem neodpovídá v plném rozsahu požadavků na těžkou nákladní dopravu.  Sčítání 
dopravy v ulici Českobratrská (účelové pro zpracování hlukové studie) bylo, jak je uváděno 
provedeno dne 14.6.2016 s těmito údaji -365 jednotkových vozidel za 24 hodin z toho 51 Na 
a 314 OA. Při zohlednění  maxim v době sklizně vyvážení hnoje a pod je to pak 425 
jednotkových vozidel z toho 111 NA a 314 OA. S těmito daty je pracováno ve hlukové studii. 
Plně souhlasím s obyvateli ul. Českobratrská, že jediným řešením je realizace místní 
komunikace pro průmyslovou zónu. Jak jsem uvedl již dříve, jedná se o místní komunikaci 
jejím zřizovatelem je Městys Krucemburk, který musí zajistit jak výkup pozemků, tak 
projekt a stavební povolení stavby. Zemědělská a.s. Krucemburk není oprávněna k budování 
místní komunikace (mohla by řešit pouze účelovou komunikaci pro svůj areál), ale nebrání 
se tomu se na stavbě místní komunikace finančně případně jinak podílet. Proto jako jeden 
z bodů stanoviska budu požadovat urychlené zahájení stavby této místní komunikace, která 
nebude sloužit jen Zemědělské a.s., ale i stávajícím provozovnám zde působícím a výhledově 
i subjektům realizujícím své záměry v průmyslové zóně. Dá se říci, že výstavba této místní 
komunikace je podmínkou pro zahájení realizace staveb v průmyslové zóně.  
 

 
 
8. Vyjádření  pana Marina Máčela ze dne 8.8.2016 (plné znění vyjádření je v přílohové 
části posudku) 
 

 Na základě vyjádření na elektronické podání nemůžeme souhlasit s vaší odpovědí na naše 
připomínky, neboť prakticky všechny jsou Vámi zpochybňovány. 
Již v současné době dochází ke zvýšení imisních koncentrací amoniaku i k překračování nejnižšího 
čichového prahu. (větší část obce je umístěna na svahu nad areálem Zemědělské a.s. Realita 
povětrnostních podmínek je jiná než v rozptylové studii. Požadujeme proto zajistit průběžné 
měření stávajících imisních koncentrací amoniaku v nejvíce ohrožených částech obce 
Krucemburk.  
Dále v odpovědi není vůbec popsáno, jakým způsobem bude řešena doprava po místních 
komunikacích, které jsou již v současné době značně přetěžovány. 
Dále jsme se v dokumentaci nedočetli, kam se bude odvážet  4 928 t hnoje??? Současné 
komunikační napojení, které je popsáno v bodu – B.II.4.1 Komunikační napojení, naprosto 
neodpovídá realitě (nejsou zde popsány místní komunikace, pouze silnice první a třetí třídy) a to 
v souvislosti s vyhláškou č. 377/2013 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv. S touto 
vyhláškou souvisí naše obava o vodní toky. V dokumentu není uvedeno, místo, kde bude 
vybudované pevné hnojiště, na kterém by se měl hnůj skladovat po dobu min. 3 měsíců?   
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Na straně 6 a 7 dokumentace EIA je reagováno na předchozí vyjádření pana Máčela. Tuto 
reakci považuji za dostatečnou a plně postihující stav. Stávající zemědělský areál je již dnes 
podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší vyjmenovaným zdrojem a jako takový musí 
mít zpracován a schválen provozní řád (dříve plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe). Dalším dokumentem, který má Zemědělská a.s zpracován a schválen je Havarijní 
plán  podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.,  o náležitostech  nakládání se závadnými látkami a 
náležitostech havarijního plánu, způsob a rozsah hlášení havárií, jejich zneškodňování a 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 34

odstraňování jejich škodlivých následků ve znění vyhlášky č. 175/2011 Sb. Tento havarijní 
plán se týká ochrany vod. 
Tvrzení, že dochází k překračování imisních koncentrací amoniaku není doložené i vzhledem 
k tomu, že současně platná legislativa žádný imisní limit pro amoniak nezná. Čichový práh 
se neopírá rovněž o žádný zákonný předpis. V odborné literatuře se uvádí čichový práh pro 
amoniak v rozsahu 13 - 38 225 g/m3. Kde teda vlastně je? Jako hodnota pachové meze 
rozpoznání je uváděna hodnotou 39,9 g/m3. Nikde v legislativě není ale uvedeno, že hranice 
ochranného pásma má být stanovena na hodnotě dosažení čichového prahu nebo hodnoty 
pro rozpoznání pro amoniak.  V celé republice se pro stanovení území zasaženého 
negativními vlivy (pachem hlukem a pod) používá návrh ochranného pásma kolem zdroje. 
Pro vymezení území zasaženého zápachem se používá metodika AHEM jako jedna 
z nejobjektivnějších a ta je použita i v našem případě. Návrh ochranného pásma je záležitost 
složitá a mohou ji provádět je osoby, které k tomu mají potřebné znalosti. Provedený návrh 
je proveden odborně a objektivně. Za významnou chybu v ochraně obyvatel městyse 
Krucemburk považuji to, že v územním plánu není ani rámcově zakreslena hranice 
ochranného pásma. V době zpracování územního plánu nebyl problém nechat si od 
oprávněné osoby tento návrh zpracovat a do územního plánu tuto hranici zakreslit. Jako 
autorizovaná osoba MŽP pro posudky na ovzduší si dovolím tvrdit, že nový návrh 
ochranného pásma uvedený v dokumentaci by s takto zpracovaným návrhem, jako podklad 
pro územní plán minimálně korespondoval, nebo by vzhledem k novým technologií chovu a 
snižujícím opatřením mohl být i menší. Rozhodujícím faktorem pro návrh ochranného 
pásma i rozptylovou studii je větrná růžice. Tu je oprávněn vydávat jen ČHMÚ a taková 
větrná růžice je zde použita. Platná legislativa nepožaduje pro chovy hospodářských zvířat 
provádět měření amoniaku  - není stanoven ani imisní limit. Pokud se obec Krucemburk 
(nebo skupina občanů) pro takové měření rozhodne je to plně v jejich finanční režii. Nelze 
nikoho nutit k tomu, aby dělal věci, které nejsou podloženy legislativou a nebudou mít 
v závěru vypovídací schopnost (výsledky měření není s čím srovnávat). Už zpracování 
rozptylové studie na amoniak pro chov hospodářských zvířat je dokument, který není 
zákonem požadován.  
Obslužná doprava pro areál  - v kapitole B.II.4.1. je uvedeno že zemědělský areál je dopravně 
přístupný po místních komunikacích a silnici I/37 a silnici III. třídy na Hlubokou. Skladba 
obslužné dopravy se každoročně mění podle osevních postupů a z toho plynoucích potřeb 
hnojení pozemků, odvozu objemných krmi k silážování apod. Proto nelze jednoznačně 
specifikovat ulice, kterými bude doprava vedena, ale od dnešního stavu se to nebude 
významně lišit.  
Pro skladování chlévské mrvy vyvážené ze stáje bude použito dočasných polních skládek 
hnoje, které se každoročně mění podle toho, který pozemek bude hnojen. Vyhláška č. 
377/2013 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv v §6 říká, jak mají být statková hnojiva 
skladována – tuhá statková hnojiva mohou být uložena na dobu nejdéle 24 měsíců na 
vhodných místech na zemědělské půdě v souladu se schváleným havarijním plánem. Není 
tedy podmínkou budování stavebně zabezpečeného hnojiště.  Veškeré zpevněné plochy, na 
nichž bude manipulováno s látkami škodlivými vodám, budou upraveny jako nepropustné 
odvodněné do jímky na vyvážení. V dokumentaci je to uvedeno na několika místech a je zde 
uvedeno, že skladovací kapacita jímky vystačí pro 9 měsíční skladování, zákonný požadavek 
jsou 4 měsíce. Aplikace na pozemky probíhá podle plánu organického hnojení nebo jiného 
adekvátního dokumentu a jsou v něm uvedena určitá omezující opatření jako vzdálenost 
hnojeného pozemku od toků, rybníků, prvků ochrany přírody apod. Tento dokument se 
každoročně aktualizuje podle osevního postupu. 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 35

2. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI  
     ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

       PROSTŘEDÍ: 
 

Po prostudování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí zpracované v rozsahu 
podle přílohy č.4, je možné konstatovat, že  v dokumentaci popsané a vyhodnocené řešení je 
z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění, je řešením přijatelným a v důsledku jeho 
realizace nebude významněji narušeno životní prostředí v zájmovém území. 

Nejvýznamnějším vlivem bude bezesporu vliv emisí a pachových látek z areálu a 
vliv obslužné dopravy a s tím související hluk a emise z dopravních prostředků. Podle posouzení 
se jedná o nevýznamné navýšení hlukové zátěže v území a nevýznamné navýšení ostatních vlivů. 
Tyto vlivy jsou dostatečně dokladovány hlukovou studií a rozptylovou studií. Významným krokem 
k omezení negativních vlivů v území by bylo vybudování místní komunikace podle územního 
plánu. 

Záměr, jak byl posouzen, je v daném území akceptovatelný a bude zdrojem ne příliš 
významných negativních vlivů v území, v žádném případě ne vlivů v blízkosti stanovených 
limitů.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 36

VII. NÁVRH STANOVISKA: 
 

S t a n o v i s k o  
Krajského úřadu Kraj Vysočina podle § 10 zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v aktuálním znění  
k záměru 
 STÁJ PRO JALOVICE KRUCEMBURK 

 
I. Identifikační údaje 

 
1. Název záměru:  Stáj pro jalovice Krucemburk 
 2. Kapacita záměru: Stavba stáje pro 393 jalovic ve stáří 6 – 24 měsíců, průměrná živá 

hmotnost 310 kg, přepočtených 243,66 DJ. Stavba doplňuje stávající stájové kapacity 
v areálu 1 164,7 DJ. 

 
3. Zařazení záměru dle přílohy č. 1: Záměr je podle zák. č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění 

zařazen podle přílohy č. 1 do kategorie II, bod 1.5. zařízení k intenzivnímu chovu 
hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek. 
 4. Umístění záměru:       Kraj : Vysočina 

 Obec : Havlíčkův Brod 
 Katastrální území: Krucemburk 
 
5. Obchodní firma oznamovatele:     Zemědělská a.s. Krucemburk, akciová společnost 

 
6.IČ oznamovatele: 609 17 962 

 7. Sídlo oznamovatele: Koželužská 385 
    582 66 Krucemburk   Oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Jiří Uchytil – místopředseda představenstva, ředitel 

Tel:. 777 256 301;   e-mail: uchytil@zemas.cz 
 

9. Podmínky pro fázi přípravy záměru, realizaci záměru provoz záměru popřípadě 
podmínky pro fázi ukončení provozu záměru za účelem prevence vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzace nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně 
povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 
 

PODMÍNKY PRO FÁZI PŘÍPRAVY  ZÁMĚRU    Aktualizovat havarijní plán a tento předložit do kolaudace ke schválení příslušnému 
vodohospodářskému orgánu.  V následujících stupních projektové dokumentace konkretizovat množství a způsob nakládání 
s odpady, které vzniknou během stavby.  Spolupracovat s Městysem Krucemburk na přípravě realizace místní komunikace pro 
průmyslovou zónu.  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 37

 Stavebnímu úřadu v rámci územního řízení předložit jako jeden z podkladů i návrh 
ochranného pásma zemědělského areálu. 
 

PODMÍNKY PRO FÁZI REALIZACE ZÁMĚRU  Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence  Dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití respektive odstranění  Podlahy stáje a všechny manipulační prostory se statkovými hnojivy připravit a realizovat jako 
vodotěsné, ke kolaudaci předložit vodonepropustné složení podlah stáje a hnojné koncovky  Pro období výstavby zabezpečit, že venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností 
(např. terénní úpravy apod.) nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem 
uznávaných svátcích a v nočních hodinách   V případě zvýšené prašnosti při suchém počasí provádět skrápění míst, kde prašnost vzniká, 
provádět očistu kol techniky před výjezdem na komunikace   Ponechat, podpořit a zajistit výchovná opatření pro porosty stávajících dřevin na zemním valu 
zejména po severní a východní hranici areálu, podpořit jeho ochrannou funkci dosadbami o 
jedince vyšších listnatých stromů, například lípy, javorů a to zejména po severní hranici areálu  Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi 
z důvodu prevence  ruderalizace a šíření alergenních plevelů  Mezi zástavbou obce a zemědělským areále na vhodných místech realizovat další výsadbu 
oddělující zeleně  Spolupracovat s Městysem Krucemburk na stavbě místní komunikace pro průmyslový areál, 
z níž bude dopravně přístupný i zemědělský areál. 
 
PODMÍNKY PRO FÁZI PROVOZU ZÁMĚRU  Zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám, včasným vyvážením 
statkových hnojiv, čistotou provozu, zabezpečením kadaverů a udržováním dopravních 
prostředků v dobrém technickém stavu  Při aplikaci statkových hnojiv zajistit územní ochranu v okolí vodních ploch, vodních toků – 
ve smyslu platných metodik dodržovat ochranné pásmo těchto povrchových vod  Udržování celého areálu v čistotě a pořádku, nezastavěné plochy pravidelně ošetřovat a tím 
zamezit šíření plevelů  Přísné dodržování veterinárních, hygienických a bezpečnostních předpisů a pokynů (návodů) 
pro obsluhu technologických linek  Provozním řádem podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dle přílohy č. 12 
k vyhlášce č. 415/2012 Sb.) zajistit plnění navržených snižujících technologii pro zdroj 
znečišťování ovzduší z hlediska omezení emisí amoniaku, v souladu s požadavky 
metodického pokynu MŽP  Zajistit pravidelné provádění deratizace a dezinsekce odbornou firmou  Vyloučit noční nákladní dopravu skrze sledované území – zejména s ohledem na ulici 
Českobratrská  Udržovat komunikace v čistém stavu, zejména při manipulaci se statkovými hnojivy   Zajistit provedení autorizovaného měření hluku v místech, která určí KHS kraje vysočina, 
územní pracoviště Havlíčkův Brod. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 38

 Pokud bude vybudována nová místní komunikace pro průmyslovou zónu zajistit, aby všechna 
(převážná část) obslužná doprava pro zemědělský areál, u které to bude možné, byla vedena 
po této komunikaci a tím se odlehčilo místním komunikacím v zástavbě obce.  Provést aktualizaci dokumentů potřebných pro provoz např. Havarijního plánu, Plánu 
organického hnojení apod. 
 

POMÍNKY PŘI UKONČENÍ PROVOZU ZÁMĚRU  V případě likvidace objektu (po požáru aj.) postupovat v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 
o odpadech z titulu původce odpadu a v souladu se stavebním zákonem  V případě likvidace chovu ze zooveterinárních důvodů důsledně dbát ochrany složek životního 
prostředí ve vztahu k použitým sanačním látkám. 

 
 II. ODŮVODNĚNÍ 

 
1. Odůvodnění vydání souhlasného/nesouhlasného stanoviska včetně odůvodnění 

stanovení uvedených podmínek   
Zpracovatel posudku navrhuje vydat souhlasné stanovisko z důvodu, že v průběhu 

posouzení bylo prokázáno, že záměr nebude mít významný negativní vliv na stav životního 
prostředí ve sledovaném území a jednotlivé faktory životního prostředí neovlivní nad míru 
únosnou. 

V návrhu stanoviska jsou uvedeny podmínky pro jednotlivé fáze realizace záměru, které 
jsou převážně převzaty z podmínek uvedených v dokumentaci. Tyto podmínky vycházejí ze 
zjištění, k nimž došel zpracovatel dokumentace a které zpracovatel posudku na místě ověřil jako 
oprávněné. 

Zpracovatel posudku tyto podmínky doplnil o další, které se váží zejména k řešení 
dopravní obsluhy areálu. To se ukázalo jako jeden z nejzávažnějších problémů v zájmovém 
území záměru. Tento problém je ale řešitelný - v územním plánu obce je navržena místní 
komunikace pro obsluhu průmyslové zóny, jejíž realizací se vyřeší i nové napojení zemědělského 
areálu na silnici Staré Ransko - Krucemburk, kde se tato silnice napojuje na silnici I/37 bez 
průjezdu zástavbou obce.   

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti 

 
Záměrem investora Zemědělská a.s. Krucemburk je realizovat ve stávajícím zemědělském 

areálu na místě po vybouraných silážních žlabech. Novou stáj pro 393 jalovic ve stáří 6 – 24 
měsíců, v přepočtu 243,66 DJ řešenou jako stelivová s denním odvozem chlévské mrvy mimo 
areál (dočasné polní skládky hnoje), stáj s přirozeným větráním. Tímto záměrem se zvýší stávající 
stavy hospodářských zvířat v areálu ze stávajících 1 164,7 DJ na nových 1 408,66 DJ. Nová stáj 
nahradí stávající nevyhovující stáje v jiných lokalitách v hospodářském obvodu Zemědělská a.s. 
Krucemburk. Ve stávajícím zemědělském areálu je dnes provozováno 8 stájových objektů pro 
skot a mladý skot. 

Jedná se o záměr ve smyslu požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v aktuálním znění, příloha č. 1 kategorie II bod 1.5. Zařízení k intenzivnímu 
chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek.  
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 39

Podstatné údaje týkající se záměru Nejvýznamnějším problémem řešeného území je přístup do zemědělského areálu po 
místních komunikacích vedoucích zástavbou obce. Tyto komunikace jak uspořádáním, šířkou a 
povrchem nevyhovují pro těžkou nákladní dopravu, která je v zemědělství běžná. Tento problém 
je ale řešitelný - v územním plánu obce je navržena místní komunikace pro obsluhu průmyslové 
zóny, jejíž realizací se vyřeší i nové napojení zemědělského areálu na silnici Staré Ransko - 
Krucemburk, kde se tato silnice napojuje na silnici I/37 bez průjezdu zástavbou obce. 

Dalším významným problémem je ovlivňování území pachovými látkami ze 
zemědělského areálu. V dokumentaci je zpracován návrh ochranného pásma, jehož hranice 
nezasahuje do chráněné zástavby městyse Krucemburk.  

Nad rámec zákonných požadavků je zpracována rozptylová studie pro amoniak, která 
prokazuje, že i po realizaci posouzeného záměru nebude chráněné území obce významně 
zatěžováno emisemi amoniaku – proti stávajícímu stavu se prakticky nic nezmění. Vypočtené 
hodinové průměry imisních koncentrací amoniaku dosahují v zástavbě max. do 60 g/m3.  Podle 
platné legislativy není imisní limit pro amoniak stanoven. V dříve platném Nařízení vlády č. 
350/2002 Sb. byl stanoven imisní limit pro amoniak jako aritmetický 24 hodinový průměr 
hodnotou 100 g/m3. I když program SYMOS neumí stanovit aritmetický 24 hodinový průměr, 
porovnáním hodinových maxim s dříve platným imisním limitem lze usuzovat na to, že by stav 
vyhověl dříve platným požadavků. 

Dalším problémem souvisejícím především s obslužnou dopravou je ovlivnění území 
hlukem hlavně touto dopravou. V příloze dokumentace je doložena zpracovaná hluková studie, 
která mimo jiné vychází z technického měření hluku provedeného ve výpočtových bode hlukové 
studie a ze sčítání dopravy v ulici Českobratrská, která je vlivy obtěžována nejvíce. Ze závěrů 
hlukové studie plyne, že k významnému ovlivnění území hlukem na hodnoty hygienických limitů 
nedojde ani po realizaci posouzeného záměru a hluková zátěž ve stanovených výpočtových 
bodech se prakticky nezmění. Jak už je na několika místech posudku uvedeno, významným 
příspěvkem ke zklidnění zejména ulice Českobratrská  by byla realizace místní komunikace pro 
průmyslovou zónu dle územního plánu. 

Řešeným záměrem nebude dotčen zemědělský půdní fond, nebude dotčena lesní půda.  
Záměr má nároky na surovinové vstupy především objemná krmiva a stelivo. Siláž bude 

skladována jako dosud ve zbývajících a nově stavěných silážních žlabech v areálu a v jeho 
sousedství. Dříve byla část siláže denně vyvážena ke krmení do obce Hluboká což odpadne. 

Místo, kde má být záměr realizován je zahrnuto v územním plánu městyse Krucemburk 
což potvrdil i místně příslušný stavební úřad MÚ Ždírec nad Doubravou. 

Záměr nebude mít podstatný vliv na zvýšení dopravní zátěže v území.  
Stavba nenaruší žádný z prvků ochrany přírody, nezasahuje do žádného z biokoridorů, 

biocenter apod. Záměr se nedotýká žádné z lokalit NATURA 2000.  
Stavbou nebude významně narušen krajinný ráz. 
V území, kde bude stavba realizována, nejsou žádné kulturní ani historické památky, 

žádná známá archeologická naleziště. 
Zájmové území není územím poddolovaným ani územím s evidovanými zásobami 

nerostných surovin. 
Ze zpracované dokumentace a doplňujících údajů je zřejmé, že realizace záměru 

v dokumentaci posouzené investice je možná, bez výraznějšího ovlivnění životního prostředí 
v okolí záměru. 

Stavba nebude zdrojem mimořádného množství odpadů, s vyprodukovanými odpady je 
provozovatel schopen nakládat (odstraňovat je) prostřednictvím oprávněných osob bez nebezpečí 
ovlivnění životního prostředí.  

 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 40

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 
pokud jde o znečišťování životního prostředí 
 Řešena je volná stelivová stáj s denním vyklízením chlévské mrvy mobilní technikou na 
hnojnou koncovku s naložením na traktorový vlek a odvozem na dočasnou skládku hnoje na 
některé z hnojených pozemků. Stáj bude hrazením rozdělena na kotce. Větrání stáje přirozené 
otevřené boční stěny kryté svinovací plachtou a hřebenová štěrbina. Stáj bude podélně průjezdná. 

Umístění stáje na jihovýchodním okraji stávajícího zemědělského areálu (tedy v místě 
vzdálenějším od zástavby obce, vůči zástavbě cloněném stávajícími objekty v areálu a zemním 
valem se vzrostlou zelení.  

Jedná se o moderní vzdušnou stáj, v níž lze uplatnit i tzv. snižující opatření pro snížení 
emisí amoniaku – tedy technologie na úrovni současného poznání.  
 

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 
 
Záměr je zpracován v jediné variantě a ta byla předmětem posouzení 

 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí 

 
Posouzený záměr byl posouzen s přihlédnutím ke všem známým i možným 

předvídatelným i nepředvídatelným skutečnostem. Bylo zjištěno, že záměr není významným 
zdrojem zhoršení parametrů životního prostředí v daném území a že při dodržení stanovených 
podmínek je možné tento doporučit k realizaci. Stanovení konkrétních podmínek pro provádění 
stavby a pro její následný provoz je věcí jednotlivých správních orgánů, které je zahrnou po 
zvážení do svých rozhodnutí a následně zajistí i kontrolu jejich plnění. 

Pro posouzení uvedeného záměru bylo zpracováno oznámení záměru a na základě došlých 
stanovisek bylo rozhodnuto o zpracování dokumentace záměru. V dokumentaci je úvodem 
provedeno vypořádání připomínek vznesených k oznámení záměru. Toto vypořádání je 
provedeno věcně a obsahově správně. 
Oznámení :   Zpracoval: Ing. Petr Pantoflíček,  

        Přestavlky u Čerčan 14          
                                                       257 23 Přestavlky u Čerčan 

 Termín zpracování: duben 2016 
 
 Dokumentace: Zpracoval:    Ing. Petr Pantoflíček,  

                                                        Přestavlky u Čerčan 14          
                                                        257 23 Přestavlky u Čerčan 

 Termín zpracování: červen 2016 
Oznámení i dokumentace je zpracováno autorizovanou osobou  dle z. č. 100/2001 Sb. 
v aktuálním znění          
Posudek:  Zpracoval:  Ing. Josef Charouzek 
             Menhartova 1559,  

                                                        393 01 Pelhřimov,  
      Autorizovaná osoba dle z. č. 100/2002 Sb.  č. autorizace 1323/218/OPVŽP/99  
prodloužení autorizace 58654/ENV/15 ze dne 19. 9. 2015 
 Termín zpracování: srpen 2016 

 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 41

6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou v závazném stanovisku zčásti nebo 
zcela zahrnuta 
 A. Vyjádření dotčených orgánů: 
1. Vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, územní pracoviště  

Havlíčkův Brod ze dne 3. srpna 2016 č.j. KHSV/15205/2016/HB/HOK/Vel 
2. Vyjádření ČIŽP, OI Havlíčkův Brod ze dne 28. července 2016, č.j. 

ČIŽP/46/IPP/1605434.005/16/HMR 
3. Vyjádření Krajský úřad Kraj Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 5.8.  

2016, č.j. KUJI 61329/2016. 
4. Vyjádření Městský úřad Chotěboř, odbor životního prostředí ze dne 27.7. 2016, č.j. MCH -

8655/2016/ZP 
5. Vyjádření Městys Krucemburk ze dne 4. 8. 2016, č.j. 136/2016 
6. Vyjádření Správy CHKO Ždárské vrchy ze dne 17. 7.2016, č.j. 02778/ZV/2016 
 

        B. Vyjádření veřejnosti: 
7. Zástupce občanů Krucemburk, ulice Českobratrská – Jana Pelikánová, Českobratrská 77, 

582 66 Krucemburk ze dne 4.srpna 2016. 
8. Martin Máčel, Krucemburk ze dne 8. srpna 2016. 

 7. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení) 
 

1. Vypořádání k vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, 
územní pracoviště Havlíčkův Brod ze dne 3. srpna 2016  

Předložená dokumentace vlivů záměru „Stáj pro jalovice Krucemburk“ na životní prostředí je 
z hlediska zájmů na ochranu veřejného zdraví dostačující, a proto se s předmětným záměrem 
souhlasí. Souhlas je však vázán na splnění níže uvedených podmínek: 
1./ Před uvedením stavby do trvalého provozu (zkušební provoz) bude provedeno měření hluku, 
které ověří, že hluk z běžného provozu zemědělského areálu po realizaci stáje pro jalovice (včetně 
vnitroareálové dopravy) a hluk z provozu dopravy na místní komunikaci ul. Českobratrská (provoz 
zemědělské dopravy v sezónním maximu-kampaňová doprava) v denní a noční době nepřekročí 
hygienické limity hluku v nejbližších chráněných venkovních prostorech či chráněných 
venkovních prostorech staveb městyse Krucemburk. Měřící body budou stanoveny ve spolupráci 
s Krajskou hygienickou stanicí kraje Vysočina, ÚP Havlíčkův Brod.  
2./ V rámci provozu zemědělského areálu po realizaci záměru je nutné zajistit a dodržovat navržené 
snižující technologie redukující emise amoniaku ze stájí a skladů statkových hnojiv, které jsou 
stanoveny v rozptylové studii “Rozptylová studie imisí amoniaku a pachová studie z areálu 
živočišné výroby“ (Ing. Martin Vraný, Pardubice a Ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky u Čerčan, 
červen 2016), jako navrhovaný redukovaný stav.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 
S oběma podmínkami lze souhlasit a mají oporu v zákoně. Změřit hluk za provozu posouzeného 
záměru je jedna ze základních podmínek, jak posoudit, zda záměr vyhovuje platným hygienickým 
limitům. Stejně podmínka zavést snižující technologie v chovu je podmínkou zákonnou, vychází 
z Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP a bude uplatněna v rámci zpracování 
provozního řádu zdroje. Podmínky budou převzaty do návrhu stanoviska. 
 

2.  Vypořádání k vyjádření ČIŽP, OI Havlíčkův Brod ze dne 28. července 2016  
Stanovisko oddělení ochrany přírody: Za úsek ochrany přírody nemá proto inspekce k realizaci záměru další připomínky. 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 42

Stanovisko oddělení ochrany vod: 
Z hlediska ochrany vod nemáme k předložené dokumentaci žádné připomínky. 
Stanovisko oddělení odpadového hospodářství: Z hlediska odpadového hospodářství nemáme k předloženému záměru další připomínky. 
Stanovisko oddělení ochrany ovzduší: Za úsek ochrany ovzduší nemá inspekce k realizaci předloženého záměru další připomínky. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Souhlasné stanovisko bez připomínek. 
 

3. Vypořádání k vyjádření Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a 
zemědělství  ze dne 5. srpna 2016   

Vyjádření ve vztahu k ochraně ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb. 
Pro účely zhodnocení záměru z hlediska ochrany ovzduší je předložená dokumentace dostačující. 
Krajský úřad Kraje Vysočina doporučuje z hlediska ochrany ovzduší v rámci EIA podmínit 
případnou realizaci záměru vyhlášením ochranného pásma chovu zvířat v územním řízení a 
zajištění řádné funkčnosti ozeleněného valu. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
V příloze dokumentace EIA je návrh ochranného pásma. S návrhem KÚ odb. ŽPaZ 
souhlasím. Orgánem příslušným pro jeho vyhlášení je stavební úřad. Ten rozhodne o tom, v 
jaké formě bude ochranné pásmo zřízeno. V současné době považuji za hlavní nedostatek, že 
alespoň rámcově není ochranné pásmo uvedeno v územně plánovací dokumentaci. Podle 
místního šetření je vzrostlá zeleň na ochranném valu funkční a třeba ji dále udržovat a 
doplňovat.  
V návrhu stanoviska bude uvedeno, že návrh ochranného pásma bude předán stavebnímu 
úřadu k jeho vyhlášení. 
 

4. Vypořádání k vyjádření Městský úřad Chotěboř, odbor životního prostředí ze dne 27.7. 
2016  

Orgány státní správy Městského úřadu Chotěboř, odbor životního prostředí nemají k předložené 
dokumentaci připomínky. Konkrétní požadavky budou řešeny v navazujících správních řízeních 
(územní a stavební řízení). 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Vyjádření je bez připomínek 
 

5. Vypořádání k vyjádření Městys Krucemburk ze dne 4. 8. 2016   
Městys Krucemburk požaduje vysvětlení v těchto bodech. 
- Probíhající výstavba silážních žlabů a nádrže bude zcela jistě znamenat šíření zápachu a imisí 
do okolní zástavby. Předložená dokumentace řeší posouzení vlivu areálu Zemědělská a.s. na 
životní prostředí se tímto vůbec nezabývá a silážní žlaby, ani nádrž nejsou zahrnuty do rozptylové 
studie, ani jinak zohledněny. 
Jestliže nelze látky ze silážních žlabů a nádrže posuzovat podle zákona, je třeba je posuzovat 
metodami při dlouhodobém provozu žlabů a nádrže. 
Jaké bude řešení, jestliže po výstavbě silážních žlabů, nádrže a stájí pro jalovice bude obytnou 
zástavbu a okolí obtěžovat zápach? 
Žádáme tímto předložení návrhů jednotlivých možných opatření. Jaká je vymahatelnost těchto 
opatření? 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 43

- Závěr rozptylové studie uvádí, že je nutné v navrhovaném redukovaném stavu dodržovat 
snižující technologie redukující emise amoniaku. 
Kdo bude zajišťovat kontrolu dodržování těchto technologií, jakým způsobem a jak často? 
Jaké jsou sankce za nedodržování předkládaných technologií a postupů? Kde budou sepsány? 
Jakou roli bude mít při kontrole městys? 
- Občané ulic Větrná, Na Liškově , Českobratrská, Gočárova, Hlubocká a dalších vnímají 
zápach z areálu Zemědělské a.s. již dnes je v praxi reálné, že při navýšení 400 ks dobytka se při 
dodržení navržených technologií sníží šíření imisí, tedy zápach se sníží? 
- V ulici Českobratrská je překročený hygienický limit hluku dle současných norem. Měření 
dle našeho názoru neodráží skutečný stav, neboť podle obyvatel ulice Českobratrská ve špičkách 
projíždí ulicí až 40 traktorů a těžké techniky za 1 – 2 hodiny. Navíc společnost Zemědělská a.s. 
využívá v době sklizní apod. nájemní společnosti a počet vozidel se tím neúměrně navyšuje. 
Městys Krucemburk tedy zásadně nesouhlasí s výstavbou nových stájí pro jalovice za předpokladu, 
že nebude snížena doprava v ulici Českobratrská, či úplně odkloněna z této ulice a nebude 
z hlediska rozptylových podmínek a šíření emisí komplexně posuzován celý areál společnosti. 
Tedy i se stávající výstavbou silážních žlabů a nádrže. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Úvodem musím konstatovat, že tuto problematiku již řešil autor dokumentace na str. 4 a 5 
dokumentace. 
Probíhající stavba silážních žlabů byla povolena v samostatném stavebním řízení, v němž byl 
jistě účastníkem řízení i Městys Krucemburk. Své námitky proti této stavbě měl uplatnit v 
tomto správním řízení.   
Podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí v aktuálním znění je 
uvedeno, že předmětem posouzení je mimo jiné „1.5. Zařízení k intenzivnímu chovu 
hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek“. Silážní žlaby, hnojiště, jímky 
jsou doplňkovými objekty ke stavbám hlavním, kterými jsou stáje. Proto vliv těchto 
doplňkových objektů je zahrnut v posouzení automaticky. Metodickým pokynem odboru 
ochrany ovzduší MŽP jsou stanoveny tzv. emisní faktory pro jednotlivé kategorie zvířat 
(příloha 1), které se skládají z emisí ze stáje, emisí z hnoje, podestýlky, kejdy a trusu a emisí 
ze zapravení statkových hnojiv do půdy. Emisním faktorem jsou tedy podchyceny všechny 
emise amoniaku vznikající při chovu hospodářských zvířat. Pro imise amoniaku nejsou 
stanoveny žádné imisní limity.  
Současně je tímto metodickým pokynem (příloha 2) stanoven seznam snižujících technologií 
pro výpočet skutečných emisí – technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku z uskladnění 
exkrementů, technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku aplikací exkrementů a 
technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku ve stájích chovu skotu, chovu prasat, chovu 
drůbeže.  Měření emisí amoniaku se podle současné právní úpravy u chovů hospodářských 
zvířat neprovádí. Podle § 12 od.st1) písm. b)se emise zjišťují výpočtem jako součin emisního 
faktoru uvedeného pro odpovídající skupinu stacionárních zdrojů ve Věstníku MŽP a počtu 
jednotek příslušné vztažné veličiny na stacionárním zdroji v požadovaném časovém úseku. 
V § 17 zákona č. 201/2012 Sb. jsou stanoveny povinnosti provozovatele stacionárního zdroje. 
V § 17, odst.4  je uvedeno „ povinnosti stanovené v odstavci 3 se nevtahují na provozovatele 
chovu hospodářských zvířat s výjimkou povinnosti uvedené v odst. 3,písm.a). 
Pro vyjmenované stacionární zdroje (a tím chov hospodářských zvířat v areálu Krucemburk 
je) je zákonem stanovena povinnost zpracovat Provozní řád v rozsahu přílohy č. 12 
k vyhlášce č. 415/2012 Sb. a tento předat ke schválení příslušnému orgánu státní správy 
v ochraně ovzduší. Pro vyjmenované zdroje je tímto orgánem Krajský úřad, odbor životního 
prostředí. V provozním řádu jako povinná součást musí být provedeno vyhodnocení 
použitých snižujících opatření. Na základě toho pak jsou v provozním řádu stanoveny 
konkrétní emisní faktory pro jednotlivé stáje. Po schválení provozního řádu se tato opatření 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 44

pro provozovatele stávají závaznými a jejich dodržování je kontrolování v zákoně uvedenými 
kontrolními orgány. V zákoně jsou stanoveny i kontrolní povinnosti místně příslušného 
obecního úřadu.  
Pozor – nelze zaměňovat emise amoniaku s emisemi pachových látek. Pro pachové látky 
nejsou stanoveny žádné emisní faktory ani imisní limity. Nejspolehlivější a nejobjektivnější 
metodou stanovení území zasaženého pachovými látkami je výpočet ochranného pásma dle 
metodiky AHEM. Ten je proveden jako příloha dokumentace, je proveden objektivně 
v souladu s metodikou. Nutno upozornit, že výpočtem stanovené území podchycuje cca 95% 
stavů v roce, v 5 % stavů tj. cca 18 dnů v roce může být zápach postižitelný i mimo vypočtené 
území v závislosti na klimatických podmínkách. Velkým nedostatkem je to, že v územním 
plánu není zakresleno alespoň rámcově ochranné pásmo kolem stávajícího zemědělského 
areálu, ač zde v době zpracování územního plánu již byl. 
Zpracovaná rozptylová studie hodnotí emise amoniaku ze všech stájí v areálu vybudovaných  
srovnává vypočtené hodnoty s imisním limitem dříve platným. Podle současné legislativy 
zákon. č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, příloha č. 2  kód  Chovy hospodářských zvířat 
s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 t včetně  není zpracování rozptylové studie 
požadováno. Rozptylová studie je tedy zpracována nad rámec požadavků zákona. 
V hlukové studii je jako jeden ze vstupních údajů použito měření hluku ve 4 výpočtových 
bodech, k niž je následně výpočet hluku po rozšíření provozu proveden. Hygienický limit pro 
chráněnou zástavbu obce je 50 dB v denní době a 40 dB v noční době. Současně byla 
vyhodnocena i četnost dopravy po inkriminovaných ulicích směrem do areálu a tyto výsledky 
byly korigovány s ohledem na nárazovou dopravu např. při sklizni objemných krmiv a 
plnění silážních žlabů. Tyto hodnoty byly pak použity pro výpočty. 
Naměřené hodnoty hluku v denní době a ovlivnění této hodnoty příspěvkem hluku po 
dostavbě nové stáje. 

Číslo 
RB / č.p. 

Naměřená hodnota 
dB 

Vypočtený příspěvek  
dB 

Výsledný hluk po 
dostavbě stáje v dB 

1 / 458 36,6 20,5 36,7 
2 / 263 39,1 12,7 39,1 
3 / 88 44,7 11,8 44,7 
4 / 226 37,9 10,0 37,9 

Z uvedeného je zřejmé, že v žádném z referenčních bodů dnes ani ve výhledu nepřekračuje 
hluk v denní době stanovený hygienický limit pro denní dobu 50 dB. 
Je pravdou, že realizací místní komunikace pro průmyslovou zónu dle územního plánu by 
byla řada problémů pro obyvatele inkriminovaných ulic vyřešena. Stavbu místní 
komunikace nemůže řešit Zemědělská společnost, ale Městys Krucemburk – jedná se o místní 
komunikaci - přístupovou komunikaci pro celou průmyslovou zónu, na niž se přístup do 
zemědělského areálu napojí.  Finančně se na stavbě může kromě jiných podílet i Zemědělská 
společnost a.s. a ta se tomu nebrání.   

 
6. Vypořádání k vyjádření Správy CHKO Žďárské vrchy ze dne 15. července 2016.  

 Závěrečné posouzení všech vlivů na životní prostředí doplněné hodnocením vlivů na veřejné zdraví 
nebude podle všech vyhodnocených významných faktorů představovat negativní dopad na 
posuzovanou lokalitu a její okolí. Zjištěné negativní vlivy na životní prostředí jsou relativně méně 
významné a v zásadě nemají limitující charakter pro případnou realizaci záměru. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Vyjádření je bez připomínek 

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 45

7.Vypořádání k vyjádření  zástupce občanů Krucemburk, ulice Českobratrská – Jana 
Pelikánová, Českobratrská 77, 582 66 Krucemburk ze dne 4. srpna 2016.   

Obyvatelé této ulice již několikrát apelovali na to, že tato ulice nevyhovuje kapacitně svojí šířkou, 
hlukem, výpary a prachem dnešní dopravě, která zde probíhá. Je jedinou přístupovou cestou 
k areálu ZD. A.s. Krucemburk. 
Ze sčítání dopravy, které proběhlo dne 14.6.2016 vyplývá, že na této místní komunikaci projelo 
365 vozidel. My jsme si však provedli vlastní sčítání dne 1.8.2016, kdy projelo za jednu hodinu 80 
vozidel a z toho minimálně 70% vozidel ZD, a.s. Krucemburk /traktorů plně naložených, cisteren 
s fekáliemi a posečenou řepkou/. Toto vše probíhalo od 29.7.2016 do 2.8.2016 /včetně soboty do 
21. hod. večerní/. 
Proto apelujeme na urychlení přípravy výstavby místní komunikace /dříve než se začne stavět stáj 
pro jalovice v areálu ZD, a.s. Krucemburk  - další navýšení jízd traktorů o 60 denně/, přímo na 
silnici Krucemburk – Staré Ransko, která by měla probíhat plánovaným areálem průmyslové zóny, 
o které se mluví nejméně 20 let. Několikrát nám bylo přislíbeno, že bude zahájeno vykupování 
nebo výměna pozemků a následná výstavba této komunikace úřadem městyse Krucemburk 
/naposledy na veřejné schůzi, která byla vedena k výstavbě stáje jalovic v areálu ZD a.s. 
Krucemburk, kde se vyjádřilo také vedení ZD, a.s. ke spolupráci na této komunikaci. Od té doby 
se však nic nezměnilo. 
Proto obyvatelé Českobratrské ulice /seznamy s podpisy jsou k nahlédnutí jak na úřadě městyse 
Krucemburk, tak na vedení ZD a.s. Krucemburk / prosí a žádají, aby jste se k této situaci vyjádřili, 
nebo postoupili na další příslušná místa. Děkujeme. 
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Zpracovatel posudku si osobně ověřil, že ulice Českobratrská jak uspořádáním, šířkou, 
povrchem neodpovídá v plném rozsahu požadavků na těžkou nákladní dopravu.  Sčítání 
dopravy v ulici Českobratrská (účelové pro zpracování hlukové studie) bylo, jak je uváděno 
provedeno dne 14.6.2016 s těmito údaji -365 jednotkových vozidel za 24 hodin z toho 51 Na 
a 314 OA. Při zohlednění  maxim v době sklizně vyvážení hnoje a pod je to pak 425 
jednotkových vozidel z toho 111 NA a 314 OA. S těmito daty je pracováno ve hlukové studii. 
Plně souhlasím s obyvateli ul. Českobratrská, že jediným řešením je realizace místní 
komunikace pro průmyslovou zónu. Jak jsem uvedl již dříve, jedná se o místní komunikaci 
jejím zřizovatelem je Městys Krucemburk, který musí zajistit jak výkup pozemků, tak 
projekt a stavební povolení stavby. Zemědělská a.s. Krucemburk není oprávněna k budování 
místní komunikace (mohla by řešit pouze účelovou komunikaci pro svůj areál), ale nebrání 
se tomu se na stavbě místní komunikace finančně případně jinak podílet. Proto jako jeden 
z bodů stanoviska budu požadovat urychlené zahájení stavby této místní komunikace, která 
nebude sloužit jen Zemědělské a.s., ale i stávajícím provozovnám zde působícím a výhledově 
i subjektům realizujícím své záměry v průmyslové zóně. Dá se říci, že výstavba této místní 
komunikace je podmínkou pro zahájení realizace staveb v průmyslové zóně.  
 

8. Vypořádání k vyjádření  pana Martina Máčela ze dne 8. 8. 2016 
 Na základě vyjádření na elektronické podání nemůžeme souhlasit s vaší odpovědí na naše 

připomínky, neboť prakticky všechny jsou Vámi zpochybňovány. 
Již v současné době dochází ke zvýšení imisních koncentrací amoniaku i k překračování nejnižšího 
čichového prahu. (větší část obce je umístěna na svahu nad areálem Zemědělské a.s. Realita 
povětrnostních podmínek je jiná než v rozptylové studii. Požadujeme proto zajistit průběžné 
měření stávajících imisních koncentrací amoniaku v nejvíce ohrožených částech obce 
Krucemburk.  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 46

Dále v odpovědi není vůbec popsáno, jakým způsobem bude řešena doprava po místních 
komunikacích, které jsou již v současné době značně přetěžovány. 
Dále jsme se v dokumentaci nedočetli, kam se bude odvážet  4 928 t hnoje??? Současné 
komunikační napojení, které je popsáno v bodu – B.II.4.1 Komunikační napojení, naprosto 
neodpovídá realitě (nejsou zde popsány místní komunikace, pouze silnice první a třetí třídy) a to 
v souvislosti s vyhláškou č. 377/2013 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv. S touto 
vyhláškou souvisí naše obava o vodní toky. V dokumentu není uvedeno, místo, kde bude 
vybudované pevné hnojiště, na kterém by se měl hnůj skladovat po dobu min. 3 měsíců?   
Stanovisko zpracovatele posudku: 
Na straně 6 a 7 dokumentace EIA je reagováno na předchozí vyjádření pana Máčela. Tuto 
reakci považuji za dostatečnou a plně postihující stav. Stávající zemědělský areál je již dnes 
podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší vyjmenovaným zdrojem a jako takový musí 
mít zpracován a schválen provozní řád (dříve plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe). Dalším dokumentem, který má Zemědělská a.s zpracován a schválen je Havarijní 
plán  podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.,  o náležitostech  nakládání se závadnými látkami a 
náležitostech havarijního plánu, způsob a rozsah hlášení havárií, jejich zneškodňování a 
odstraňování jejich škodlivých následků ve znění vyhlášky č. 175/2011 Sb. Tento havarijní 
plán se týká ochrany vod. 
Tvrzení, že dochází k překračování imisních koncentrací amoniaku není doložené i vzhledem 
k tomu, že současně platná legislativa žádný imisní limit pro amoniak nezná. Čichový práh 
se neopírá rovněž o žádný zákonný předpis. V odborné literatuře se uvádí čichový práh pro 
amoniak v rozsahu 13 - 38 225 g/m3. Kde teda vlastně je? Jako hodnota pachové meze 
rozpoznání je uváděna hodnotou 39,9 g/m3. Nikde v legislativě není ale uvedeno, že hranice 
ochranného pásma má být stanovena na hodnotě dosažení čichového prahu nebo hodnoty 
pro rozpoznání pro amoniak.  V celé republice se pro stanovení území zasaženého 
negativními vlivy (pachem hlukem a pod) používá návrh ochranného pásma kolem zdroje. 
Pro vymezení území zasaženého zápachem se používá metodika AHEM jako jedna 
z nejobjektivnějších a ta je použita i v našem případě. Návrh ochranného pásma je záležitost 
složitá a mohou ji provádět je osoby, které k tomu mají potřebné znalosti. Provedený návrh 
je proveden odborně a objektivně. Za významnou chybu v ochraně obyvatel městyse 
Krucemburk považuji to, že v územním plánu není ani rámcově zakreslena hranice 
ochranného pásma. V době zpracování územního plánu nebyl problém nechat si od 
oprávněné osoby tento návrh zpracovat a do územního plánu tuto hranici zakreslit. Jako 
autorizovaná osoba MŽP pro posudky na ovzduší si dovolím tvrdit, že nový návrh 
ochranného pásma uvedený v dokumentaci by s takto zpracovaným návrhem, jako podklad 
pro územní plán minimálně korespondoval, nebo by vzhledem k novým technologií chovu a 
snižujícím opatřením mohl být i menší. Rozhodujícím faktorem pro návrh ochranného 
pásma i rozptylovou studii je větrná růžice. Tu je oprávněn vydávat jen ČHMÚ a taková 
větrná růžice je zde použita. Platná legislativa nepožaduje pro chovy hospodářských zvířat 
provádět měření amoniaku  - není stanoven ani imisní limit. Pokud se obec Krucemburk 
(nebo skupina občanů) pro takové měření rozhodne je to plně v jejich finanční režii. Nelze 
nikoho nutit k tomu, aby dělal věci, které nejsou podloženy legislativou a nebudou mít 
v závěru vypovídací schopnost (výsledky měření není s čím srovnávat). Už zpracování 
rozptylové studie na amoniak pro chov hospodářských zvířat je dokument, který není 
zákonem požadován.  
Obslužná doprava pro areál  - v kapitole B.II.4.1. je uvedeno že zemědělský areál je dopravně 
přístupný po místních komunikacích a silnici I/37 a silnici III. třídy na Hlubokou. Skladba 
obslužné dopravy se každoročně mění podle osevních postupů a z toho plynoucích potřeb 
hnojení pozemků, odvozu objemných krmi k silážování apod. Proto nelze jednoznačně 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 47

specifikovat ulice, kterými bude doprava vedena, ale od dnešního stavu se to nebude 
významně lišit.  
Pro skladování chlévské mrvy vyvážené ze stáje bude použito dočasných polních skládek 
hnoje, které se každoročně mění podle toho, který pozemek bude hnojen. Vyhláška č. 
377/2013 Sb. o skladování a způsobu používání hnojiv v §6 říká, jak mají být statková hnojiva 
skladována – tuhá statková hnojiva mohou být uložena na dobu nejdéle 24 měsíců na 
vhodných místech na zemědělské půdě v souladu se schváleným havarijním plánem. Není 
tedy podmínkou budování stavebně zabezpečeného hnojiště.  Veškeré zpevněné plochy, na 
nichž bude manipulováno s látkami škodlivými vodám, budou upraveny jako nepropustné 
odvodněné do jímky na vyvážení. V dokumentaci je to uvedeno na několika místech a je zde 
uvedeno, že skladovací kapacita jímky vystačí pro 9 měsíční skladování, zákonný požadavek 
jsou 4 měsíce. Aplikace na pozemky probíhá podle plánu organického hnojení nebo jiného 
adekvátního dokumentu a jsou v něm uvedena určitá omezující opatření jako vzdálenost 
hnojeného pozemku od toků, rybníků, prvků ochrany přírody apod. Tento dokument se 
každoročně aktualizuje podle osevního postupu. 
 8.Vypořádání vyjádření k posudku 

 

 
 
 

 
 
 
 
Datum vydání závazného stanoviska: 
 
 
  

        Otisk razítka  
 
     Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce úřadu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ******************* 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 48

Návrh stanoviska příslušného orgánu byl zpracován jako součást posudku ve 
smyslu ustanovení § 10 zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění  a respektuje osnovu 
danou přílohou č. 6 k zákonu.  

 
V Pelhřimově dne 31. srpna 2016.  
  
 
Posudek zpracoval:   Ing. Josef Charouzek 
      Menhartova 1559, 393 01 Pelhřimov 
      tel. 565 323 942, 602 476567 
 

 
 
 
        …………………………………….. 
                                      podpis zpracovatele posudku 
 
Autorizace pro zpracování posudku: 
Osvědčení o odborné způsobilosti čj.: 1323/218/OPVŽP/99 vydané dne  24.3.1999 
ministerstvem životního prostředí ČR. 
Prodloužení autorizace ke zpracování dokumentace a posudku pod č.j.:58654/ENV/15 ze dne 
17. 9. 2015. 
 

 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 49

VIII. Přílohová část posudku: 
 
 
A. Vyjádření dotčených orgánů:  

1. Vyjádření Krajské hygienické stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, územní pracoviště  
Havlíčkův Brod ze dne 3. srpna 2016 č.j. KHSV/15205/2016/HB/HOK/Vel 

2. Vyjádření ČIŽP, OI Havlíčkův Brod ze dne 28. července 2016, č.j. 
ČIŽP/46/IPP/1605434.005/16/HMR 

3. Vyjádření Krajský úřad Kraj Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 5.8.  
2016, č.j. KUJI 61329/2016. 

4. Vyjádření Městský úřad Chotěboř, odbor životního prostředí ze dne 27.7. 2016, č.j. MCH -
8655/2016/ZP 

5. Vyjádření Městys Krucemburk ze dne 4. 8. 2016, č.j. 136/2016 
6. Vyjádření Správy CHKO Žďárské vrchy ze ne 15.7.2016 č.j. 02778/ZV/2016 
 

        B. Vyjádření veřejnosti: 
7. Zástupce občanů Krucemburk, ulice Českobratrská – Jana Pelikánová, Českobratrská 77, 

582 66 Krucemburk ze dne 4.srpna 2016. 
8. Martin Máčel, Krucemburk ze dne 8. srpna 2016. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 50

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 51

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 52

  
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 53

  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 54

  
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 55

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 56

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 57

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 58

  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 59

  
 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 60

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 61

  



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 62

 



Posudek                                                                                                     Stáj pro jalovice Krucemburk 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 63

 


